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Rīga jānotur uz 
pareizā ceļa
Vilnis Ķirsis: dažiem Rīga ir tikai viens pro-
jekts, bet mums tā ir visa dzīve. Rīga ir mūsu 
atbildība 4. lpp.

35 brīvības gadi
1990. gada 3. maijā uz savu pirmo sēdi sanāca 
jaunā sasaukuma Augstākā Padome, bet jau 
nākamajā dienā, 4. maijā, ar 138 deputātu 
atbalstu tika pieņemta Neatkarības deklarācija 
 14. lpp.

Neatkarības atjaunošanas deklarācijai 35 – 
svinēsim brīvību kopā!

Civilā aizsardzība 
Rīgā
Ko Rīgas iedzīvotāju drošībai darījusi pašvaldī-
ba, un ko mēs katrs šobrīd varam darīt? 7. lpp.

Svētku pasākumu programma  16. lpp. 
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Aicinām uz tikšanos 
apkaimēs!
Tikšanās laiki un vietas  12. lpp.
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Vissvarīgākā – 
drošība Rīgā
Civilā aizsardzība – pašreizējos ģeopolitiska-
jos apstākļos Rīgai kā galvaspilsētai ir liela atbil-
dība par mūsu cilvēku aizsardzību civilas vai 
militāras krīzes situācijā. Tādēļ drošība ir joma, 
kurā šobrīd pašvaldības finansējumu ieguldām 
prioritāri un jau no nākamā gada Rīgas budžetā 
5% tiks paredzēti drošībai un aizsardzībai. 
Straujiem soļiem sakārtojam infrastruktūru, gā-
dājam par materiālajām rezervēm, veidojam 
modernu un labi attīstītu pašvaldības policiju. 
Rīgā ir apzinātas, labiekārtotas un marķētas pa-
tvertnes, jau divus gadus Rīgas domē strādā Ci-
vilās aizsardzības un operatīvās informācijas 
pārvalde, zemessardze ir stabils Rīgas sadarbī-
bas partneris. Drošības jomā Rīga top arvien 
spēcīgāka un gudrāka, tā ir gatava ļoti profesio-
nāli gādāt par mūsu cilvēkiem.

Pilsēta ar pašcieņu
Rīga top latviskāka – Rīga ir atbrīvojusies no 
„okupekļa” Pārdaugavā un citiem padomju re-
žīmu slavinošiem pieminekļiem. Godājot lat-
viešu dižgarus, ir mainīti ielu nosaukumi, mācī-
bas Rīgas skolās notiek tikai latviešu valodā.

Ar Ukrainu līdz uzvarai!
Mums nav tiesību nogurt no kara – ukraiņu 
tauta visai pasaulei demonstrē bezgalīgu spēku, 
cīnoties par savu valsti un karojot pret agreso-
ru,  – tas ir pastāvīgs atgādinājums mums vi-
siem, kuri atbalstām un atbalstīsim Ukrainu 
līdz pilnīgai tās uzvarai, ka mēs pie kara nedrīk-
stam pierast un mums nav tiesību no tā nogurt.

Karalis Rīgas 
satiksmē
Sabiedriskā transporta atdzimšana – mērķ-
tiecīgi gan ar rutīnas darbiem, gan jaunievedu-
miem sabiedrisko transportu veidojam ātrāku, 
ērtāku un pieejamāku, lai arvien lielākam 
skaitam rīdzinieku tā būtu primārā izvēle 
ikdienas gaitās. Mobilajās lietotnēs ērti 
izmantojama QR koda biļete un būtiski sama-
zināta mēnešbiļetes cena, drīz sāks darboties 
vienotā biļete Rīgas sabiedriskajā transportā un 
Pasažieru vilcienā. Tāpat ieviestas jaunas sa-
biedriskā transporta joslas, zaļās gaismas vilnis 
tramvajiem, lai uzlabotu sabiedriskā transporta 
ātrumu, pie dzelzceļa stacijām Rīgā top 15 sa-
biedriskā transporta savienojuma punkti, no-
tiek tramvaja līniju pārbūve, pielāgojot tās ze-
mās grīdas tramvajiem, Rīgas satiksmes auto-
parkā elektroautobusi nomaina vecos autobu-
sus.

Bezmaksas sabiedriskais transports cilvē-
kiem, kuri rūpējas par mums, – no 2024. ga-
da Rīgas sabiedriskais transports bez maksas 
pieejams ne tikai valsts un pašvaldības policis-
tiem, bet arī dažādu citu valsts un iedzīvotāju 
drošībai nozīmīgu dienestu pārstāvjiem: karavī-
riem, zemessargiem, robežsargiem, ugunsdzēsē-
jiem un Neatliekamās medicīniskās palīdzības 

dienesta mediķiem. 

Progress Rīgas ielu un 
tiltu sakārtošanā
Vēsturiski lielākie ielu remontdarbi  – čet-
ros gados esam ielikuši stabilus pamatus, lai ielu 
sakārtošana notiktu ātrāk nekā to sabrukšana. 
Vairāk nekā 220 ielās atjaunots asfalta segums, 
bet vairāk nekā 250  grantētās ielas noklātas ar 
dubultā asfalta segumu, ļaujot cilvēkiem nelie-
lajās Rīgas apkaimēs dzīvot no nemitīgiem ceļa 
putekļiem brīvā vidē. Izveidoti arī 14  jauni ve-
loceliņi, un atjaunotas 90 ietves. Ielu kapitālais 
remonts Rīgā ir sākts, un to turpināsim. Šobrīd 
tiek projektēti aptuveni 50 kilometri jaunas ve-
loinfrastruktūras, nākamajā un aiznākamajā ga-
dā notiks aktīva to būvniecība.

Rīgas tiltu būvniecība un remonts – Rīgā 
uzbūvēts Daudersalas pārvads un Austrumu 
maģistrāle, Brasas tilts faktiski ir uzbūvēts no 
jauna, atjaunots arī satiksmes pārvads pār Kārļa 
Ulmaņa gatvi Jūrkalnes ielā, sākta Dienvidu til-
ta ceturtās kārtas būvniecība, būvējam tiltu uz 
Kundziņsalu. Zemitāna tilta kapitālais remonts 
rit pilnā sparā, un plānojam līdz 2030. gadam 
savest teicamā kārtībā visus tiltus – nākamie 
rindā ir Gaisa un Vanšu tilts, arī Vairogu ielas 
pārvads.

Rīgas vēsturiskais centrs atbrīvots no 
kravas automobiļiem – no kravas automobiļu 
tranzīta brīvs un rīdzinieku ikdienas gaitām ēr-
tāks, drošāks un patīkamāks Rīgas centrs un 
tam tuvējās apkaimes ir apņemšanās, ko kon-
sekventi pildām. 2024. gada sākumā no smagā 
transporta tika atslogots pilsētas centrs, tai skai-
tā Akmens tilts, Krasta iela, Ģenerāļa Radziņa 
krastmala, 11. novembra krastmala un Ekspor-
ta iela, bet gada nogalē Daugavas labajā krastā 
tam pievienojām Brasas, Grīziņkalna un Skan-
stes apkaimes. Pabeidzot Dienvidu tilta cetur-
tās  kārtas būvniecību, arī Daugavas kreisajā 
krastā smagās mašīnas tranzītā vairs nebrauks.

Ekonomiska 
atdzimšana
Rīgas uzticamība – Latvijas Tirdzniecības un 
rūpniecības kamera (LTRK) ir apbalvojusi Rī-
gu kā uzņēmējiem draudzīgāko Latvijas pašval-
dību, un tas nav nejauši, jo to nosaka mūsu ilg-
termiņa domāšana, pateicoties kurai pašvaldībā 
ir atjaunots tiesiskums un neuzblīst birokrātija.

Pašvaldības uzņēmumi – reiz izzagtie un 
politiski pārvaldītie uzņēmumi, piemēram, Rī-
gas satiksme, ir pārveidoti par labi sakārtotiem 

un strādājošiem rīdzinieku labā.
Latvijas ekonomikas dzinējspēks – četros 

gados galvaspilsētai ir izdevies atgūt iepriekšējos 
gados zaudēto reputāciju, pilsētā ir laba finanšu 
pārvaldība, stabils budžets un investīciju pro-
grammas, Rīgu sava biznesa attīstīšanai izvēlas 
lieli starptautiski uzņēmumi, kuri veido jaunas 
darbvietas. Esam spējuši piesaistīt arī 700 miljo-
nus eiro Eiropas Savienības fondu līdzekļu pil-
sētas infrastruktūrai. Mums ir tālejoši plāni Rī-
gas un Latvijas attīstībai un labklājībai.

Ģimenēm draudzīgāka 
un visiem droša 
pilsēta
Skolas un bērnudārzi – četros gados izglītī-
bas iestāžu renovācijā esam investējuši vairāk 
nekā 93  miljonus eiro un ik gadu tam novir-
zām arvien vairāk līdzekļu; esam ielikuši pa-
matus jaunas skolas celtniecībai, kas Rīgā nav 
darīts kopš pagājušā gadsimta deviņdesmita-
jiem gadiem. Lai rūpētos par drošu ceļu uz 
skolu, pie Rīgas mācību iestādēm ir uzstādītas 
brīdinājumu un ierobežojumu ceļazīmes, 
veikti seguma remontdarbi, atjaunoti ceļu ho-
rizontālie apzīmējumi; darbs izglītības jomā ir 
viena no prioritātēm.

Rotaļu laukumi un parki – lai kurā Rīgas 
apkaimē ģimene dzīvotu, atpūtas vietas plāno-
jam tā, lai bērnu rotaļu laukums būtu 
300 metru rādiusā no mājas. Pēdējos pāris ga-
dos izveidoti 50  jauni un mūsdienīgi rotaļu 
laukumi  – tāds ir papildinājis arī ainavisko 
Viesturdārzu, savukārt Sarkandaugavā atjau-
nots Dauderu parks. No nulles tapis Skanstes 
parks, labiekārtots Nordeķu muižas un Ēbel-
muižas parks, Uzvaras parks ieguvis pavisam 
jaunu elpu, kā arī ir sācies darbs pie Esplanā-
des metu konkursa. Rīgā iekārtotas divas pa-
staigu laipas, četri suņu pastaigu laukumi, un 
Rīga atkal kļūst zaļāka.

6 Dzimis 1980. gada 20. augustā.
6 2004. gadā ieguvis maģistra grādu Latvijas Universitātes Ekonomikas 

fakultātē tautsaimniecības analīzē un prognozēšanā. 
6 Studentu korporācijas Beveronija biedrs.
6 Pirms iesaistīšanās politikā sekmīgi nodarbojies ar uzņēmējdarbību.
6 Zemessargs kopš 2015. gada – vecākais zemessargs Zemessardzes 

Studentu kājnieku bataljonā.
6 11. un 12. Saeimas deputāts, bijis Ekonomikas ministrijas 

parlamentārais sekretārs un ārlietu ministra padomnieks ekonomikas 
un enerģētikas politikas jautājumos.

6 Rīgas domē ievēlēts kopš 2017. gada. Četrus gadus kā opozīcijas 
deputāts cīnījies pret Ušakova un Šlesera piekopto izsaimniekošanu 
un atmaskojis sistemātisku korupciju.

6 Pēc Rīgas domes ārkārtas vēlēšanām 2020. gadā kļuva par Rīgas 
vicemēru, kura atbildībā ir galvaspilsētas satiksmes infrastruktūra un 
pilsētas attīstība. Panācis, ka tiek uzbūvēts Daudersalas pārvads un 
Austrumu maģistrāle, sākts un īstenots Rīgas ielu kapitālais remonts. 
Vicemēra Ķirša vadībā reorganizēta Rīgas būvvalde, ieviešot tajā 
“zaļo koridoru”, lai stimulētu uzņēmējdarbības vidi un veicinātu 
investīciju piesaisti.

6 Rīgas mērs kopš 2023. gada 17. augusta. Viļņa Ķirša vadībā Rīga 
atguvusi labi pārvaldītas pilsētas reputāciju, galvaspilsētas iedzīvotāju 
skaits vairs nesamazinās, atsevišķās apkaimēs pat palielinās, Rīga 
kļuvusi par paraugu citām pašvaldībām, kārtojot civilās aizsardzības 
infrastruktūru un nodrošinot apmācības rīdziniekiem.

6 Precējies ar ārsti Elīnu Ķirsi, ģimenē aug divi dēli.
6 Brīvajā laikā spēlē basketbolu, strādā dārzā un iet pastaigās ar saviem 

takšu šķirnes suņiem – Homēru un Rūdi.

“Rīgā tiek pieņemti lēmumi, kas 
ietekmē visu Latviju. Šeit 
koncentrējas mūsu ekonomiskais 
spēks, pulcējas gudrie un radošie 
prāti. Rīgai ir milzīgs potenciāls kļūt 
par vēl nozīmīgāku reģionālo 
spēlētāju ar vēl lielāku starptautisko 
ietekmi. Pašvaldības un valdības 
cieša sadarbība ir izšķiroša ilgtermiņa 
attīstībai. Rīgas atslēga ir nozīmīgs 
uzticības mandāts, un Jaunā 
Vienotība ir politiskais spēks, kas 
nodrošina visefektīvāko sadarbību 
starp Rīgu, valdību un Eiropu.”

Krievija jau ceturto gadu turpina savu brutālo pilna mēroga ka-
ru Ukrainā. Vienlaikus agresīvā kaimiņvalsts bruņojas un atklāti 
draud arī citām Eiropas valstīm. Tāpēc šis nav laiks eksperimen-
tiem un uz gaidāmajām Rīgas domes vēlēšanām nevar skatīties 
kā uz vēlēšanām tikai par saimnieciskiem jautājumiem. Tās būs 
vēlēšanas arī par Rīgas un visas Latvijas drošību.

Šajos laikos ir nepieciešams spēcīgs un uzticams Rīgas vadītājs. 
Tāds ir Vilnis Ķirsis – viņš kā zemessargs un ekonomists lieliski 
izprot gan drošības nozīmi, gan to, ka drošība ir cieši saistīta arī 
ar mūsu ekonomiskajām pozīcijām. Rīga ir Latvijas ekonomikas 
smaguma centrs, kas būtiski ietekmē valsts attīstību kopumā.

Pirms pieciem gadiem aina galvaspilsētā bija drūma – degra-
dēta infrastruktūra, nihilistiska pārvalde, korupcijas skandāli. 
Vilnis Ķirsis Rīgas mēra amatā un viņa komanda patiešām ir pa-
nākuši pagriezienu Rīgas attīstībā. Kā dzimis rīdzinieks, esmu 
par to gandarīts.

Rīga ir atguvusi starptautisko reputāciju un prestižu – kā 
skaista, moderna un spēcīga Ziemeļeiropas metropole, kas ir 
draudzīga ģimenēm un patīkama iedzīvotājiem, ekonomiski spē-
cīgs centrs biznesam un ražošanai. 

Vilnis Ķirsis Rīgā ir pierādījis sevi kā atbildīgu un kompeten-
tu līderi. Viņa vadībā Rīgas domes darbs ir kļuvis caurspīdīgāks 
un efektīvāks, tādēļ ar apņēmību ir jāturpina uzņemtais Rīgas 
kurss – uz drošu, plaukstošu un labi pārvaldītu pilsētu.

7. jūnijā, Rīgas vēlēšanās es balsošu par “Jaunā Vienotība” sa-
rakstu ar Vilni Ķirsi priekšgalā. 

Mana izvēle ir skaidra – Vilnis ir godprātīgs, pamatīgs profe-
sionālis un kārtīgs saimnieks bez netīras pagātnes. 

Mūsu katra uzdevums ir darīt iespējamo, lai mūsu Latvija 
būtu drošāka un turīgāka. Vilnis Ķirsis ir Zemessargs, uzticams 
savas valsts patriots. Viļņa Ķirša vadībā Rīgas pašvaldībai izde-
vies panākt būtisku progresu labvēlīgākas vides radīšanā jaun-
uzņēmumiem – 2024. gadā jaunuzņēmumi Rīgai piesaistījuši 
investīcijas 21,8 miljonu eiro apmērā un nodokļos nomaksājuši 
62,6 miljonus eiro, kas ir par 13% vairāk nekā 2022. gadā. Starp-
tautiska mēroga uzņēmumi izvēlas Rīgu sava biznesa attīstībai 
un tas ir apliecinājums, ka Rīga ir droša vieta investīcijām un 
uzticams partneris.

Šī brīža ģeopolitiskajā situācijā ir jābūt īpaši atbildīgiem, izda-
rot izvēli. Neskatoties uz Krievijas brutālo karu Ukrainā, jopro-
jām ir politiskie spēki, kuri sapņo par sadarbības atjaunošanu ar 
Krieviju, sankciju mīkstināšanu, PSRS slavinošu pieminekļu at-
jaunošanu.

Korupcija, slikta pārvaldība, slēptu interešu lobijs – tā nav ti-
kai kaitniecība vai lēmumu ietekmēšana atsevišķu personu labu-
mam. Tas nozīmē valsts budžetā neienākušu naudu nodokļu 
veidā. Tas nozīmē arī apdraudējumu mūsu drošībai, demokrāti-
jai un neatkarībai. 

Mums kopā ir svarīgi nosargāt un atbalstīt valstiski domājošos 
spēkus. Tāpēc es balsošu par Vilni Ķirsi, Latvijas patriotu, vīru, tē-
vu, zemessargu. Vilnis Ķirsis ir pelnījis iespēju turpināt vadīt Rīgu. 

Evika Siliņa,  
Ministru prezidente

Baiba Braže, 
ārlietu ministre

Valdis Dombrovskis, 
ietekmīgākais 
rīdzinieks pasaulē

VILNIS ĶIRSIS – 
RĪGAS MĒRS

RĪGA ATDZIMST Uzstādīs pieminekļus 
mūsu varoņiem
Latvijas Okupācijas muzejs ir sācis darbu pie 
Bruno Javoišam un nacionālajai pretošanās 
kustībai veltīta pieminekļa izveides. Savukārt 
jau 11. maijā tiks atklāts piemineklis 1919. gada 
neatkarības cīņās kritušajiem.

1963. gada 5. decembra rītā tolaik 22 gadus 
vecais Rīgas Aviācijas institūta students Bruno 
Javoišs 76 metrus augstajā radiotornī pretī 
Rīgas pilsētas Galvenajai milicijas pārvaldei 
uzvilka neatkarīgās Latvijas sarkanbaltsarkano 
karogu. Piemineklis atradīsies tieši šajā vēsturis-
kajā vietā, Radio ielā 1.

Tikmēr piemineklis 1919. gada neatkarības 
cīņās kritušajiem godinās Latvijas armijas 8. 
Daugavpils kājnieku pulka varonību asajās 
brīvības cīņās pret Bermonta armiju. Tēlnieks 
Pauls Jaunzems iedvesmojies no Daugavpils 
kājnieku pulka emblēmas. Piemineklis tiks 
atklāts 11. maijā pie bijušā Vīķu kroga, kaujas 
vietā.

Stingrāk kontrolēs trešo 
valstu pilsoņus
Latvijas galvaspilsētā koncentrējas vislielākais 
trešo valstu pilsoņu skaits, tādēļ izstrādāti īpaši 
sadarbības algoritmi starp iekšlietu dienestiem 
un Rīgas pašvaldību un tās pakļautībā esošo 
pašvaldības policiju, lai notiktu efektīva trešo 
valstu pilsoņu uzturēšanās kontrole.

“Trešo valstu pilsoņu uzturēšanās sistēmai 
Latvijā ir jābūt tādai, kas nelegālu uzturēšanos 
Latvijā padara ne tikai pretlikumīgu, kā tas ir 
jau pašlaik, bet arī neizdevīgu, tādēļ Iekšlietu 
ministrija ir uzņēmusies līderību preventīvi 
izvērtēt iespējas, kā varam pilnveidot šo cilvēku 
uzturēšanās kontroli Latvijā,” saka iekšlietu 
ministrs Rihards Kozlovskis no partiju apvienī-
bas Jaunā Vienotība. “Dienesti jau pašlaik veic 
pastāvīgus reidus, tie cilvēki, kuri uzturas 
Latvijā nelegāli, tiek izraidīti, un nav pamata 
uzskatīt, ka situācija būtu saasinājusies. Tomēr 
mēs redzam tendences ne tikai Latvijā, bet arī 
Eiropā, un mūsu galvenais uzdevums ir jau 
savlaicīgi padarīt sistēmu stingrāku tajos 
kontroles posmos, kur tas nepieciešams.”

Aizliedz azartspēles 
plašās teritorijās
Pašvaldības pienākums ir pasargāt cilvēkus no 
azartspēļu atkarības, tāpēc, pēc Rīgas domes 
lēmuma, turpmāk ar azartspēļu biznesu 
galvaspilsētā nodarboties nebūs atļauts vietās ar 
pastāvīgu un intensīvu iedzīvotāju kustību.

Paredzētie ierobežojumi samērīgi pasargās 
iedzīvotājus no plašas azartspēļu organizēšanas 
vietu pieejamības un redzamības pilsētvidē, 
tādējādi mazinot risku, ka cilvēki, dodoties 
ikdienas gaitās, impulsīvi iesaistās azartspēlēs. 
Līdz ar to ieguvumi būs plašam sabiedrības 
lokam. Labums, ko no noteiktajiem ierobežo-
jumiem iegūst sabiedrība, ir lielāks par azart-
spēļu komersantu tiesībām un likumiskajām 
interesēm nodarīto kaitējumu.

Strauji pieaug tūristu 
skaits
Tūrisms Rīgā stabili atjaunojas un uzņem 
apgriezienus –  janvārī Latvijas galvaspilsētā 
uzņemti 69 406 ārvalstu viesi, kas ir par 34% 
vairāk nekā pērnā gada janvārī.

Augstākais pieauguma temps tika novērots 
no Dānijas, kur viesu skaits palielinājās par 
90%, Norvēģijas ar 75% pieaugumu, Zviedrijas 
ar 43%, Somijas ar 41% un Igaunijas ar 50% 
kāpumu. Rīga veiksmīgi pielāgojas globālajām 
pārmaiņām tūrisma nozarē, agrāk dominējošos 
Krievijas tūristus, kas atkarībā no sezonas 
veidoja 15–30%, aizstājot ar apmeklētājiem no 
rietumvalstīm.
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dabā. Kad viņš aizbrauc kaut kur citur, prāts ir 
vairāk atbrīvots, viņš ļaujas pozitīvākām jūtām, 
kamēr pilsētā uz vietas ir jāiet uz darbu, jāstrā-
dā, jādzīvo ikdienas rutīnā.

Ja runājam par parasta cilvēka acij ne tik 
labi redzamo, kāda ir situācija ekonomiski?

Iepriekš pilsēta bija zaudējusi investoru uzti-
cību, toties tagad izdevies to atgūt, pie mums 
ierodas jauni uzņēmumi. Manā laikā ar savu fi-
liāli Rīgā ienācis biznesa pakalpojumu milzis 
Tech Mahindra, kas ir gatavs nodarbināt pat 
vairākus tūkstošus darbinieku, arī bankas mak-
sājumu uzņēmums GoCardless un citi. Interese 
ir liela, es regulāri tiekos ar uzņēmumiem, mek-
lējam dažādus risinājumus. Tas ir ilgtermiņa 
stāsts. Esam ielikuši labus pamatus un vēlamies 
nākamajos četros gados panākt, ka vidējā bruto 
alga Rīgā sasniedz 2700 eiro. Šobrīd tā ir ne-
daudz zem 1900 eiro. To var panākt, radot 
darbvietas ar atalgojumu virs vidējā. Lai šādi uz-
ņēmumi ne tikai ienāktu, bet arī uzdīgtu tepat 
uz vietas, atbalstām jaunuzņēmumus. Šāds bija 
Viļņas veiksmes stāsts, viņi jau pirms 15 gadiem 

sāka pie sevis vest biznesa pakalpojuma centrus, 
un tas pilsētai deva grūdienu. Ja ir lielāka alga, 
to iespējams vairāk tērēt kafejnīcās, restorānos, 
pirkt mājokļus. Cilvēkiem jāpaceļ ienākumi – 
tā ir pamata lieta, kas jāizdara.

Jaunās Vienotības pirmsvēlēšanu pro-
grammā rakstīts, ka apņematies četru gadu 
laikā infrastruktūrā ieguldīt miljardu eiro.

Esam pierādījuši, ka varam sarunāties ar val-
dību, Eiropas naudas devējiem. Tāpat finansē-
jumu spējam iegūt arī citos veidos, pat publis-
kajā un privātajā partnerībā.

Ar ko šis miljards atšķiras no 300 miljo-
niem eiro, ko jau pašlaik gadā ieguldāt?

300 miljoni ir uz visu – ielām, parkiem, sko-
lām. Savukārt miljards četros gados plānots tieši 
ielu infrastruktūrā. Tas noteikti ir paceļami, jo 
šajā sasaukumā mums izdevies piesaistīt 700 
miljonus – Dienvidu tilta ceturtajai kārtai 120 
miljonus, Kundziņsalai 70 miljonus, tramvaju 
līnijām 50 miljonus, mobilitātes punktiem utt. 
Atveseļošanas un noturības mehānismā, ieskai-
tot valsts daļu, Rīgai bija 300 miljoni. Arī Bra-
sas tilts, Austrumu maģistrāle tapuši par Eiro-
pas naudu. Projektu ir daudz, un esmu pārlieci-
nāts, ka mums izdosies šādu ritmu noturēt.

Infrastruktūra ir ielaista. Ja tu desmitiem gadu 

ļoti maz tajā dari, pēc tam, lai noķertu nepiecie-
šamo kvalitāti, vajag ieguldīt, ieguldīt un vēlreiz 
ieguldīt un rezultāts nav redzams uzreiz. Arī ma-
šīnu vari neremontēt, eļļu nemainīt, tā joprojām 
brauks. Tad iedosi šo mašīnu kādam citam un 
pēc kilometra tā apstāsies. Visi viņam teiks, kā 
gan tu izturies pret mašīnu, bet īstenībā iepriek-
šējais saimnieks nav pienācīgi par to rūpējies.

Šoziem Rīgā aktīvi notika dažādu lielbu-
džeta ārzemju filmu uzņemšana. Šķiet, vien-
laicīgi tās bija vismaz trīs četras.

Atbalsta programmas ietvaros, Rīgā uzņemot 
filmu, ir iespējams saņemt līdzfinansējumu, kas 
mums ir līdz pat 800 000 eiro gadā. Paldies Valsts 
kultūrkapitāla fondam, kas arī piešķir finansēju-
mu. Pērn kino projektu uzņemšanai Rīgas paš-
valdības atbalsts sasniedza gandrīz 753 000 eiro, 
bet šie projekti ekonomikā radīja pienesumu te-
ju 3,8 miljonu eiro apmērā. Ārzemju filmu vei-
dotāji īpaši novērtē Rīgas arhitektūru, dabas un 
jūras tuvumu. Ceru, ka nākotnē, pateicoties ga-
da rīdzinieka Ginta Zilbaloža saņemtajai Oskara 
balvai, Latvija tiks vēl vairāk uzlikta uz kino 

L
ai kā gribētos runāt par 
priecīgiem un saimnie-
ciskiem mērķiem, šo-
brīd visnozīmīgākais ir 
drošības jautājums, sa-
ka Rīgas mērs Vilnis 
Ķirsis (Jaunā Vienotī-
ba). Pēc tam kad 11 ga-
dus Latvijas galvaspilsē-
ta tika nolaista, izzagta, 
korumpēta un novesta 
līdz kliņķim, tagad tā 
beidzot ir nolikta uz pa-

reizā ceļa un sāk attīstīties. Pilsēta atguvusi 
starptautisko partneru uzticību, arvien pieaug 
ārvalstu tūristu skaits un strauji palielinās infra-
struktūras attīstībā ieguldītā summa. Tomēr 
dažos gados pilnīgi visas nebūšanas atrisināt 
nav iespējams.

Pagājis vairāk nekā pusotrs gads, kopš 
esat Rīgas mēra amatā. Kas ir būtiskākais 
šajā laikā paveiktais?

Ja skatāmies no saimnieciskās puses, būtisku 
uzrāvienu esam veikuši infrastruktūras atjauno-
šanā un būvniecībā. Pateicoties labai sadarbībai 
ar valdību, šim nolūkam ir izdevies piesaistīt 
aptuveni 700 miljonus eiro – Eiropas naudu, 
dotācijas, arī Atveseļošanas un noturības mehā-
nisma līdzekļus un valdības speciālos aizdevu-
mus. Šis finansējums tiek ieguldīts visdažādāka-
jos projektos – ielu un tiltu remontos, tramvaju 
līniju pārbūvē, šobrīd pie 15 dzelzceļa stacijām 
sākam būvēt mobilitātes punktus. 

Kā nozīmīgāko no projektiem es gribētu atzī-
mēt Rīgas iekšējā apvedceļa izbūvi. Tajā ietilpst 
ekspluatācijā jau nodotā Austrumu maģistrāle, 
kā arī Kundziņsalas pārvads un Dienvidu tilta 
ceturtā kārta uz Jelgavas šoseju, kas pašlaik tiek 
būvēti. Tas centram dod pilnīgi jaunu perspek-
tīvu. Darbi, lai vēl vairāk samazinātu autotran-
sportu centrā, neapstājas. Gadu desmitiem ru-
nāts, ka Rīgas centru nepieciešams atbrīvot no 
kravas auto tranzīta, bet tieši manā laikā to ir iz-
devies izdarīt. Nu jau vairāk nekā gadu kravas 
auto nevar braukt pa krastmalu, tāpat atbrīvota 
arī Pērnavas, Senču, Duntes un daudzas citas ie-
las. Šis ir ļoti nozīmīgs solis.

Kas vēl paveikts bez investīcijām infra-
struktūrā?

Šajā laikā, kamēr es esmu amatā, Rīga arī at-
guvusi savu latvisko pašcieņu. Esam aizvākuši 
vairākus pieminekļus, kas liecināja par viltus 
vēsturi, esam nomainījuši imperiālismu slavi-
nošus ielu nosaukumus, pāriets uz latviešu va-
lodu skolās. Šis, manuprāt, ir visbūtiskākais šajā 
sasaukumā paveiktais darbs ar vislielāko ietek-
mi. Jā, pilsēta ir ielas, tilti, ēkas, tomēr primārie 
pilsētā ir cilvēki –nepieciešama saliedēta un pēc 
iespējas viengabalaināka sabiedrība. Neslēpsim, 
mums sabiedrība izveidojusies diezgan sašķelta 
un tieši mācību process ir veids, kā no tā pakā-
peniski iet prom. Tam būs nepieciešami gadi, 
visticamāk, rezultātu redzēsim vien pēc pāris 
desmitgadēm, bet to vajadzēja paveikt. Vēl gan 
joprojām ir daudz darāmā. Nav tā, ka vienkārši 
nomaini mācību valodu mazākumtautību sko-
lās un uzreiz viss notiek. Piemēram, laiks paiet, 
kamēr atrodi jaunus pedagogus.

Rīga aktīvi strādā, lai piesaistītu jaunus 
skolotājus, un viņiem sola dažādas motivā-
cijas programmas. Teju pusmiljons eiro bu-
džetā rezervēts īpašai īres programmai – 
plānots, ka jaunajiem speciālistiem, vis-
pirms pedagogiem, tās ietvaros segs daļu 
īres maksas vai arī nodrošinās uzturēšanos 
dienesta viesnīcā.

Skolotāju trūkums ir visur, tai skaitā arī Rīgā. 
Mēs, šķiet, esam viena no aktīvākajām pašvaldī-

bām, kas ar dažādiem instrumentiem mēģina 
piesaistīt pedagogus. Jo īpaši aktuāls šis jautā-
jums ir pēc pārejas uz mācībām latviešu valodā 
– daudzi mazākumtautību skolotāji saprata, ka 
pie jaunajām prasībām viņi nevarēs turpināt 
strādāt, pedagogu deficītu vēl vairāk palielinot.

Trešais bloks, ko esam izdarījuši, ir uzņēmēj-
darbības vides un pilsētas ekonomiskās identi-
tātes definēšana. Esam noslēguši memorandu 
ar trim Latvijas lielākajām augstskolām, nodibi-
not Zināšanu jūdzi. Tās ietvaros notiek kopējas 
infrastruktūras būvniecība, lai Latvijas Univer-
sitāti, Rīgas Tehnisko universitāti un Rīgas 
Stradiņa universitāti satuvinātu, veicinātu sav-
starpējo sadarbību. Mūsu kapitālsabiedrības 
pie viņiem pasūta dažādus pētījumus, skolēni 
tur iet ārpus skolas mācīties, skolotāji dodas 
pilnveidot zināšanas, lai pēc tam tās nestu sko-
lēniem. Vēlamies panākt, lai Rīgā koncentrētos 
cilvēki, kuri savu nākotni balsta uz zināšanām, 
lai šeit tiek izgudroti un attīstīti dažādi projekti. 

Un tādi Rīgā ir jau šobrīd. Ļoti daudzsološs ir 
uzņēmums Aerones, kas pirms nedaudz vairāk 
nekā pieciem gadiem izgudroja robotu, ar ko tī-
rīt vēja turbīnu lāpstiņas. Kādreiz to darīja cilvē-
ki, kāpjot augšā un slīpējot ar rokas instrumen-
tiem. Šobrīd to paveic robots un pieprasījums 
pēc tā skrien debesīs. Domāju, tas būs nākamais 
Latvijas miljardu uzņēmums. Šādu uzņēmumu 
rašanās pilsētai var dot milzīgu grūdienu, pada-
rīt Rīgu un rīdziniekus turīgus. Esam saņēmuši 
daudzas balvas. Latvijas Tirdzniecības un rūp-
niecības kamera mūs apbalvoja kā uzņēmējdar-
bībai draudzīgāko valstspilsētu, reitinga aģentū-
ras ir iedevušas maksimāli iespējamos novērtēju-
mus, plānojam biržā kotēt vērtspapīrus, piemē-
ram, uzņēmumu Rīgas ūdens, mums uzticas 
gan bankas, gan Eiropas finansējuma devēji. 
Esam atguvuši uzticību, jo Ušakova laikā pašval-
dībai bija desmitiem krimināllietu, tika uzpirkti 
žurnālisti, pārvaldība bija zem katras kritikas. 
Zāģis ir uzasināts, atliek tikai strādāt. 

Rīgas iedzīvotāji un viesi primāri redz 
ārtelpu situāciju, jo ar to saskaras ikdienā. 
Ielu stāvoklis lēnām, bet uzlabojas, tiek 
labiekārtoti rotaļu laukumi un parki, reno-
vētas skolas un bērnudārzi.

Rīgā ļoti trūkuši ieguldījumi visu veidu in-
frastruktūrā. Pēdējos trijos gados mums izde-
vies investīciju budžetu trīskāršot. 2020. gadā 
tas bija aptuveni 100 miljoni eiro, pat mazāk, 
bet šogad summa pieaugusi jau līdz 300 miljo-
niem. Tajā iekšā ir viss – ielas, tilti, skolas, bēr-
nudārzi, parki. Un tam redzami augļi. Mēs arī 
manāmi atgūstamies no tūristu krituma, kāds 
tika piedzīvots kovida laikā un pēc kara sākša-
nās. Šogad janvārī tūristu skaits salīdzinājumā 
ar iepriekšējo janvāri bija pieaudzis par 34%. 
Viss, ko mēģina kultivēt, ka mums kaut kas ma-
zinās, ir absolūtas muļķības. Redzam, ka cilvē-
ku interese lielo pasākumu laikā ir iespaidīga. 
Pērnajā rudenī bijām rēķinājušies, ka gaismas 
festivālu Staro Rīga apmeklēs nedaudz virs 
100 tūkstošiem viesu, bet atbrauca 250 tūksto-
ši. Tāpēc daudzviet pūļi bija tiešām ievērojami.

Daļa cilvēku gan uzskata, ka šos uzlabo-
jumus nejūt, piemēram, pārvietojas pa ie-
lām, kurās rekonstrukcija nav sākta. Par ko 
jūs pats pārdzīvojat, ka pagaidām vēl nav 
izdevies paveikt?

Jāsaprot pilsētas mērogs. Rīga ir ļoti liela pil-
sēta, būvēta 800 gadus, un dažos gados nav 
iespējams uzbūvēt visu no jauna.

Rīga tomēr nekad nebūs gatava!
Pat, lai tikai to savestu kārtībā, ir nepiecie-

šams laiks. Tajos pašos padomju laikos cilvēki 
ratiņkrēslos “neeksistēja”, veidojot infrastruk-
tūru, par viņiem neviens nedomāja. Arī par mā-

miņām un tētiem ar ratiņiem neviens pārāk ne-
domāja, stabus lika ietvju vidū utt. Vajadzīgs 
laiks, lai šādas nebūšanas novērstu. Kaut vai 
tramvaju līniju izbūve, lai būtu iespējams ērti 
iekāpt sabiedriskajā transportā. Manā laikā 
esam pārbūvējuši septīto līniju, uzliekot aug-
stos peronus, turklāt tagad šī pati septītā līnija 
tiek arī pagarināta, darbi notiek arī vēl citos 
maršrutos. Investīcijas tiek veiktas milzīgas. Ir 
cilvēki, kuri saka: Ķirsi, tu mērs esi jau pusotru 
gadu, kāpēc visiem tramvajiem vēl nav augstie 
peroni, kāpēc visās ielās nav salikts apgaismo-
jums, pazeminātas apmales un vēl citas lietas 
paveiktas? Piedodiet, tam ir vajadzīgs sistēmisks 
darbs. Mēs beidzot esam darbus uzlikuši uz slie-
dēm, ielās tiek mainīts segums, tās tiek remon-
tētas, viss iet uz priekšu un rezultāts nāk, bet tas 
nav un nevar būt momentāns.

Tomēr laiku pa laikam stabi ietvju vidū 
gadās arī pašlaik. Tā ir Austrumeiropas do-
māšanas vaina vai vienkārši paviršība?

Zem Rīgas apakšā ir vēl viena ar aci neredza-
ma Rīga, kas sastāv no vadiem, kabeļiem, cau-
rulēm. Centrā zem ielām viss ir tik cieši salikts, 
ka reizēm stabu citā vietā nemaz nav iespējams 
uzstādīt. Piemēram, lai to pabīdītu par pusmet-
ru, iespējams, vajadzētu pārbīdīt gāzes vadu, to-
mēr to arī nav kur pārbīdīt, jo turpat blakus at-
rodas ūdensvads vai kāds kabelis. Beigās, lai 
mainītu atrašanās vietu vienam stabam, nepie-
ciešams pārbūvēt visu ielu. Ļoti reti kur to var 
tā vienkārši pārlikt.

Rīdzinieki aizbrauc uz Viļņu vai Tallinu 
un saka, cik tur ir skaisti, labāk nekā pie 
mums. Tikmēr lietuvieši un igauņi atbrauc 
uz šejieni un to pašu saka par Rīgu. Mēs 
neprotam novērtēt to, kas mums ir?

Kad ierodas kāds NATO karakuģis, ļoti bieži 
mērs tiekas ar tā kapteini, tāpat regulāri tiekos 
ar investoriem vai citu pilsētu mēriem, viņi visi 
atbrauc un saka: oho, cik Rīga ir skaista, cik 
jums viss ir sakopts. Pieļauju, ka tas ir cilvēka 

RĪGA JĀNOTUR UZ PAREIZĀ CEĻA
Vilnis Ķirsis:  dažiem Rīga ir tikai viens 
projekts, bet mums tā ir visa dzīve. Rīga ir 
mūsu atbildība

0 Vilnis Ķirsis: “Mēs beidzot esam darbus 
uzlikuši uz sliedēm, ielās tiek mainīts segums, 
tās tiek remontētas, viss iet uz priekšu un 
rezultāts nāk.” Foto – Gatis Rozenfelds  Kopš es 

esmu amatā, 
Rīga arī 
atguvusi savu 
latvisko 
pašcieņu

Ar Vilni plecu pie pleca esam strādājuši 
jau ilgus gadus. Ir redzēts daudz karje-
ras politiķu, kuru galvenais apsvērums ir 
nākamās vēlēšanas. Vilnim amats nav 
pašmērķis, viņš lietas dara pamatīgi un 
pēc būtības, lai patiešām panāktu palie-
košus uzlabojumus gan Rīgā, gan visā 
Latvijā. Viņš ir īsts Latvijas un Rīgas pat-
riots, kas nežēlo spēkus un laiku, lai ie-
dziļinātos un meklētu risinājumus, un 
tieši tādam jābūt Rīgas mēram.

Rīga ir svarīga visai Latvijai, lai tā būtu 
labi pārvaldīta, latviska un moderna pil-
sēta. Vilnis ar darbiem sevi pierādījis kā 
spēcīgs pilsētas vadītājs. Bieži pārrunā-
jam dažādus risinājumus pašvaldībā, 
viņš vienmēr bijis zinošs un atsaucīgs, 
dziļi izprotot galvaspilsētas specifiku un 
saimniecību. Un Vilnis mazliet ir arī mū-
sējais, jo bērnībā bieži viesojies pie vec-
tēva Cēsīs, Ķiršu ielā.

Vilnim bija un ir jāiegulda milzu darbs, lai 
aizbērtu tās bedres budžetā, Rīgas ielās 
un pagalmos, ko desmit gados bija atstā-
jis Ušakovs. Apbrīnojami, cik daudz Vil-
nim jau četros gados ir izdevies paveikt! 
Rīga ir kļuvusi latviskāka, skaistāka un 
drošāka. Piesaistīti 700 miljoni ES nau-
das infrastruktūrai, ir stabils budžets, un 
Rīga ir atguvusi investoru uzticību. Dar-
bā Vilnim ir palīdzējusi lieliskā komanda, 
arī viņa zemessarga rūdījums. Vilnis ir 
mērs – darītājs, īstais cilvēks īstajā vie-
tā, lai strādātu mūsu pilsoņiem, Rīgai un 
mūsu valstij.

Edmunds 
Jurēvics, 
Saeimas 
frakcijas Jaunā 
Vienotība 
priekšsēdētājs

Jānis 
Rozenbergs, 
Cēsu novada 
domes 
priekšsēdētājs 

Inese Vaidere, 
Eiropas 
Parlamenta 
deputāte
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KĀ RĪKOTIES 
KRĪZES 
SITUĀCIJĀ? 

Seko līdzi informācijai 
plašsaziņas līdzekļos.

Ievēro atbildīgo dienestu 
norādījumus par turpmāko 
rīcību. Rīcība būs atkarīga no 
tā, kāds apdraudējums 
pastāvēs.

Laikus parūpējies par 
nepieciešamajām rezervēm, 
piemēram, pārtiku un ūdeni.

Sagatavo ārkārtas gadījuma 
somu (jeb 72 stundu somu), 
kas noderēs, ja būs 
nepieciešams evakuēties.

Saglabā mieru un esi gatavs 
rīkoties atbilstoši situācijai! 

CIVILĀ AIZSARDZĪBA RĪGĀ
Civilā aizsardzība ir pasākumu kopums, lai nodrošinātu 
cilvēku, vides un īpašumu drošību, kā arī īstenotu 
atbilstošu rīcību dažādu katastrofu gadījumā. Civilās 
aizsardzības sistēma Latvijā darbojas valstij, pašvaldībām 
un iedzīvotājiem mijiedarbojoties, katram pildot savu 
noteikto lomu. Valsts nodrošina pasākumu kopuma 
ieviešanu, pašvaldības pielāgo un ievieš pasākumu 
kopumus savās teritorijās, kā arī informē novada 
iedzīvotājus par tiem, savukārt iedzīvotāji rūpējas par 
savu drošību. 

0 Turpinot pērn iesākto darbu iedzīvotāju 
informēšanā par civilo aizsardzību, šogad 
Rīgas pašvaldība plāno aizvadīt septiņu semi-
nāru ciklu dažādās apkaimēs, kuros varēs 
aktīvi piedalīties ikviens rīdzinieks.  

RĪGAS PATVERTŅU TĪKLA ATTĪSTĪBA 
6  Rīgā ir 396 patvērumam piemērotas 

telpas – patvertnes, 67 no tām jau ir 
marķētas. 

6  Izstrādātas vadlīnijas par minimālajām 
tehniskajām prasībām ēkās esošo telpu vai 
patvertņu pielāgošanai. Tās ir iespējams 
izmantot jau šobrīd ikvienai pašvaldībai, 
privātpersonai un juridiskai personai. 

6  2025. gadā patvertņu izveidošanai un 
labiekārtošanai ir paredzēti 1,2 miljoni eiro 
pašvaldības budžetā un 5,76 milj. eiro 
ERAF finansējuma. Plānots iekārtot 178 
patvertnes.

6  Turpmāk tiek piemērots 25% Nekustamā 

īpašuma nodokļu atvieglojums publiskām 
ēkām, kurās izveidotas civilās aizsardzības 
prasībām atbilstošas patvertnes. Atviegloju-
mus paredzēts piešķirt ar nākamo mēnesi 
pēc kompetentas iestādes atzinuma par 
objekta atbilstību. 

6  Ekonomikas ministrija izstrādā patvertņu 
būvnormatīvu, kurš paredz obligātu pa-
tvertņu būvniecību daudzdzīvokļu ēkās, kas 
augstākas par pieciem stāviem, un publiska-
jām ēkām, sākot no 2027. gada. 

6  Šogad pie iedzīvotājiem nonāks patvertņu 
atrašanās digitālā karte 112 Latvija lietotnē. 

JŪLIJĀ SĀKS 
DARBOTIES ŠŪNU 
APRAIDE

Šūnu apraide jeb agrīnās brīdināšanas sis-
tēma ir mūsdienīgs iedzīvotāju apziņošanas 
veids. Sistēma paredz, ka ikviens cilvēks varēs 
saņemt paziņojumus mobilajos telefonos, kas 
darbojas visās mobilo sakaru tīkla paaudzēs. 

6  Paziņojumus saņems ikviens mobilā telefo-
na lietotājs, kas atradīsies attiecīgajā zonā. 
Tai skaitā arī tūristi, viesstrādnieki, studenti 
un citas sabiedrības grupas, kas viesojas 
Latvijā. 

6  Mobilajos telefonos agrīnās brīdināšanas pa-
ziņojumi tiks rādīti speciālā formātā ar 
atšķirīgu skaņas signālu. Tos nevarēs modifi-
cēt vai pārsūtīt citiem tālruņiem. 

6  Šie paziņojumi atšķirsies no ierastajām 
īsziņām, e-pastiem un sociālo tīklu ziņām. 

CIVILĀS 
AIZSARDZĪBAS 
LĪMEŅI (ATBILDĪBAS) 
Valsts līmenis: 
6  atbild par normatīvo regulējumu un 

reaģēšanu uz valsts mēroga katastrofām 
(Ministru kabinets, Krīzes vadības centrs un 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests); 

6  nodrošina operatīvo dienestu darbu visā 
Latvijas teritorijā (tai skaitā attīstot 32 
jaunus katastrofu pārvaldības centrus). 

Pašvaldību līmenis: 
6  atbild par savas teritoriālās vienības civilās 

aizsardzības plāniem; 
6  nodrošina darbspējīgas civilās aizsardzības 

komisijas; 
6  nodrošina civilās aizsardzības pasākumus 

savā teritorijā; 
6  organizē resursus un informē iedzīvotājus 

savas teritoriālās vienības ietvaros. 

Objektu līmenis:
6  attiecas uz uzņēmumiem un iestādēm; 
6  rūpējas par darbinieku drošību, izstrādā 

civilās aizsardzības plānus sava uzņēmuma 
vai iestādes ietvaros; 

6  izstrādā evakuācijas plānus sava uzņēmuma 
un iestādes teritorijā. 

KĀ CĪNĪTIES AR DEZINFORMĀCIJU?
6  Būsim vērīgi! Rūpīgi izvērtējiet, vai informācija nav novecojusi (publikācijas datums), 

autoru, vai tā ir informatīva vai manipulatīva, tās ticamību, pievērsiet uzmanību detaļām.
6  Ziņojiet vai atzīmējiet Latvijas valstij naidīgu saturu internetā, tai skaitā dažādus naidīgus 

propagandas kanālus. Jo vairāk ziņojumu, jo lielāka iespēja, ka šāds saturs tiks bloķēts. 
6  Neiesaistieties diskusijās ar propagandistiem, nepārpublicējiet viņu ierakstus, nelieciet tiem 

reakcijas, tas tikai vairos šādu ierakstu redzamību citiem.
6  Atbalstiet un popularizējiet uzticamu avotu ziņas. Dalieties ar patiesu informāciju un 

palīdziet atspēkot maldus. 
6  Ja jums ir aizdomas par pretvalstiskām darbībām, ziņojiet Valsts drošības dienestam, 

izmantojot diennakts kontakttālruni 67208964 vai rakstot uz info@vdd.gov.lv.

KO MĒS KATRS ŠOBRĪD VARAM DARĪT?
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Lejupielādē lietotni 112 Latvija. 
Aplikācija ir izveidota, lai veicinātu 
iedzīvotāju zināšanas par pareizu rīcību 
dažādos apdraudējumos, paātrinātu 
iedzīvotāju saziņu ar operatīvajiem 
dienestiem, kā arī sniegtu iespēju operatīvi 

ikvienam saņemt informāciju par potenciālo apdraudējumu, 
tai skaitā laikapstākļu radītajiem draudiem. 

Sagatavo sava īpašuma pagrabu –
iztīrot to no nevajadzīgām mantām un maksimāli to 
pielāgojot patveršanās vietai.

Izrunā un vienojies ar saviem tuviniekiem par 
rīcības plānu dažādās krīzes situācijās.

Apzini, vai tuvumā ir kāds cilvēks ar īpašām vajadzībām, 
kuram būtu nepieciešams sniegt palīdzību krīzes brīdī.

Iesaisties NVO sektora rīkotajās aktivitātēs 
civilās aizsardzības stiprināšanā.

Iepazīsties ar oficiālo dienestu sagatavoto informāciju.

industrijas kartes. Esam parakstījuši memo-
randu ar Latvijas Filmu servisa producentu aso-
ciāciju, kas ar mērķi kļūt par vadošo kino filmē-
šanas centru Baltijā vēlas pie Spilves lidostas celt 
kino filmēšanas paviljonu. Mēģinām viņiem palī-
dzēt šo projektu realizēt, jo filmu industrija ir ar 
ļoti augstu pievienoto vērtību. Latvijā ir talanti, 
prasmes un iestrādes to darīt, arī šo virzienu no-
teikti nepieciešams attīstīt. 

 
Tomēr arvien neskaidrākajos ģeopolitis-

kajos apstākļos vissvarīgākā ir drošība. Kas 
ticis darīts civilās aizsardzības uzlabošanai?

Šī ir mūsu galvenā prioritāte nākamajiem čet-
riem gadiem, un, ja kāds to tā neredz, viņam vai 
nu trūkst acu pierē, vai tā vienkārši ir kaitniecī-
ba. Esmu jau devis uzdevumu Finanšu departa-
mentam un izpilddirektoram, veidojot nākamā 
gada budžetu, rēķināties, ka 5% mēs novirzīsim 
drošībai. Šobrīd tie ir 2,1%. Kapitālsabiedrībām 
ir dots uzdevums kāpināt savas noturības spējas. 
Tās sniedz kritiskos pakalpojumus – ūdeni, sil-
tumu, kanalizāciju –, tāpēc var kļūt par vienu 
no pirmajiem sabotāžas mērķiem. Jau šobrīd at-
rodamies hibrīdkarā, tiek nepārtraukti uzbrukts 
kibertelpā, esam piedzīvojuši Okupācijas muze-
ja dedzināšanu, pie lidostas lidinās droni. Jau 
esam daudz darījuši, bet neapstājamies, tāpēc 
paplašinām videokameru tīklu, tiek ieviesti da-
žādi ugunsmūri, drošākas IT sistēmas, palieli-
nām policijas spējas, būvējam operatīvās vadības 
centru, esam izveidojuši Civilās aizsardzības pār-
valdi, iepērkam dažādas rezerves, iekārtojam pa-
tvertnes, esam piešķīruši nodokļu atlaides, ja, ce-
ļot māju, izvēlas tajā būvēt arī patvertni, drīz būs 
līdzfinansējuma programma esošo ēku pagrabu 
pielāgošanai par patvertnēm. Darbs aktīvi no-
tiek, un to nepieciešams turpināt!

Ļoti svarīga ir sabiedrības informēšana. Pagā-
jušajā gadā sākām organizēt civilās aizsardzības 
mācības. Tajās tiek stāstīts, kā pamanīt dezinfor-
māciju un no tās neietekmēties, kā salikt 72 stun-
du somu, kā pielāgot savu pagrabu droša patvē-
ruma vietai, kā veicināt savu mentālo noturību 
ārkārtas situācijā. Sākotnēji semināri bija mazāk 
apmeklēti, toties tagad, kad dodamies uz apkai-
mēm, interese ir milzīga – martā pasākumā Teikā 
ieradās 160 cilvēki. Var just, ka trauksmes sajūta 
vai gluži vienkārši vēlme būt gatavam ir augusi.

Daži politiskie spēki, kuri kandidēs arī 
Rīgas domes vēlēšanās, sāk svilt, ja skolā 
stundas laikā tiek atskaņota Ukrainas him-
na. Šīs būs kārtējās ļoti nozīmīgās vēlēša-
nas?

Šīs būs ļoti nozīmīgas vēlēšanas ne tikai no Rī-
gas attīstības viedokļa, bet arī ārējo ģeopolitisko 
apstākļu dēļ. Ja valsts galvaspilsēta nonāks 
pretvalstisku spēku rokās, mēs varam nokļūt ļoti 
neapskaužamā situācijā. No vairākiem saviem 
konkurentiem neesmu dzirdējis, ka viņi vispār 
runātu par drošību, viņi uzskata, ka viss ir kārtī-
bā, pasaulē nekas nav mainījies, nekas nav jādara. 
Viņi jau iepriekš uzskatīja, ka jātaisa kopējs biz-
ness ar Austrumiem, un tagad domā, kā to turpi-
nāt darīt. Tas nav ceļš, kuru mums iet. Jau esam 
tikuši pie lielāka puna nekā citas reģiona valstis, 
jo bijām pārāk orientēti uz Austrumiem. Vēl ne 
tik sen Rīgā krievu un baltkrievu tūristi bija gan-
drīz 20% no visiem, šobrīd mums to nav vispār. 
Ja jau laikus būtu vairāk koncentrējušies uz vācu 
un Ziemeļvalstu tūristiem, iekritienu izjustu 
krietni mazāk. Līdzīgi bija ar ostu, finanšu bizne-
siem, gandrīz trāpījāmies naudas atmazgāšanas 
melnajā sarakstā. Ja šī filozofija atgriezīsies, mēs 
atkal atgriezīsimies atkarībā no Austrumiem.

Šīs vēlēšanas nav tikai par to, kā tiks remontē-
tas ielas un bedrītes, šī jau ir ģeopolitiska izšķir-

šanās, vai iesim atpakaļ uz Austrumiem vai to-
mēr būsim piederīgi Rietumu demokrātijai. Da-
žiem Rīga ir tikai viens projekts, bet mums Rīga 
ir visa dzīve. Mēs gribam dzīvot brīvā un demo-
krātiskā Rietumu valstī un neskatīties atpakaļ.

Tāpēc ir ļoti svarīgi jūnija sākumā iet uz 
vēlēšanām, jo arī pretvalstiskās partijas da-

ra visu, lai mobilizētu savu vēlētāju.
“Rosļikovi un šleseri” turpina bārstīt popu-

lismu, solīt debesmannu, bet jāsaprot, ka uz 
šīm vēlēšanām nevajag skatīties piecu gadu 
kontekstā. Pirms balsošanas es aicinu rīdzinie-
kus paskatīties uz pilsētu 15 gadu kontekstā, jo 
tā neattīstās pa gadiem, bet gan desmitgadēm 
un vēl ilgākiem laika nogriežņiem. Atceramies, 
ka tie, kuri tagad stāsta, ka ir jaunie politiķi, kā 
nāks un visu savedīs kārtībā, bija Rīgas saim-
nieki 11 gadus un tieši viņi ir daļa no problē-
mas, ar kuru mēs tagad cīnāmies. Viņi nav risi-
nājums. Viņi ir pierādījuši, ka nemāk Rīgā 
saimniekot, pilsēta viņu laikā tika nolaista, iz-
zagta, korumpēta, novesta līdz kliņķim. Viņi ar 
darbiem pierādījuši, ka rūpējas tikai par savu 
naudas maku.

Jaunās Vienotības sarakstam piesaistīti  
daudzi spēcīgi cilvēki, arī tādi, kuri pašval-
dībā vēl nav strādājuši.

Tā kā jomu pilsētā ir gana daudz, arī mūsu 
komanda ir dažāda. Ņemot vērā šo vēlēšanu 
nozīmīgumu, izšķīrāmies, ka nepieciešams ap-
vienot spēkus, nevis politiski šķelties, tāpēc Jau-
nās Vienotības sarakstā ir arī Kustības Par! un 
Koda Rīgai kandidāti. Un, protams, esam pie-
saistījuši papildspēkus no valdības puses – Ties-

lietu ministrijas parlamentāro sekretāri Laumu 
Paegļkalnu un Ārlietu ministrijas parlamentāro 
sekretāru Artjomu Uršuļski.

Kādi būs lielākie pasākumi, kas šovasar 
notiks Rīgā?

Latviskajai dvēselei tīkamākie un lielākie ir 
jūlija sākumā gaidāmie XIII Latvijas Skolu jau-
natnes dziesmu un deju svētki. Augusta beigās 
un septembra pirmajā pusē notiks Eiropas čem-
pionāts basketbolā, ko jau ar nepacietību gaidu. 
Ir noskaidroti Latvijas pretinieki apakšgrupā, 
noteikti zinām, ka Rīgu pārplūdinās igauņu fa-
ni, cerams, ieradīsies arī citu valstu līdzjutēji. 
Septembra sākums, kad vienlaikus ar Eiropas 
basketbola čempionāta astotdaļfināla spēlēm 
Rīgā viesosies arī Serbijas futbola izlase, būs ļoti 
rosīgs laiks, bet gan mēs, gan, es ceru, arī Valsts 
policija pēc Amsterdamas Ajax fanu nepiedo-
damajām izdarībām esam izdarījuši secināju-
mus, rīdzinieki varēs justies droši.

Ļoti daudzus pasākumus atbalstām arī kultū-
rā. Šogad pirmoreiz risināsies Rīgas mākslas ne-
dēļa, Rīgas mūzikas nedēļa un Rīgas laikmetī-
gās mākslas mese, kuru mērķis ir Latvijas gal-
vaspilsētu tuvināt Ziemeļeiropas kultūras met-
ropoles statusam. Jūlijā būs apskatāma mākslas 
kolekcija no mūsu sadarbības pilsētas Florences 
Ufici galerijas, kas ir viens no senākajiem un sla-
venākajiem mākslas muzejiem pasaulē. Šajā re-
ģionā tik plaša Ufici kolekcijas izstāde vēl nav 
bijusi. Runājot ar kafejnīcu un restorānu saim-
niekiem, secinām, ka kovida laikā diemžēl esam 
kļuvuši kūtrāki, vairāk sēžam mājās – strādājam 
mājās, pasūtām vakariņas ar kurjeru, nedoda-
mies ārā. Zāles, ko viņi piedāvā, ir, ka nepiecie-
šams radīt pasākumus, kas izvelk cilvēkus no 
mājām. Tāpēc, cik nu iespējams, cenšamies at-
balstīt visu veidu pasākumus dažādām gau-
mēm. Tāpat, ja uzņēmēji paši organizē pasāku-
mus, mēs viņiem tos līdzfinansēsim. 

Daļai šovasar notiekošo pasākumu būs ieejas 
maksa, bet ļoti daudzus ikviens varēs apmeklēt 
bez maksas. Lai nepalaistu pasākumu kalendā-
ru garām, sekojiet tam līdzi kultura.riga.lv, arī 
sociālo tīklu lapā Rīgā notiek.

Šogad janvārī tūristu skaits galvaspilsētā 
pieauga par trešdaļu. Vai redzamas pazī-
mes, ka šāda līkne turpināsies?

Tas ir atkarīgs no mūsu mērķtiecīga darba. 
Turpinām Rīgu reklamēt, ieguldīt būtiskus lī-
dzekļus ārējā mārketingā, organizēt pasākumus. 
Ir priekšnoteikumi, lai tūristu skaits turpinātu 
augt. Vairāk nekā 30% ir ļoti būtisks pieau-
gums, ilgtermiņā tādu uzturēt nebūs viegli, bet 
divciparu skaitlī mums vajadzētu atrasties. Do-
māju, šis būs tas gads, kurā tūristu skaitā bei-
dzot apsteigsim pirmskovida līmeni.

Kādus uzdevumus esat pats sev uzstādī-
jis, ja rīdzinieki jums dos iespēju nākamos 
četrus gadus strādāt Rīgas mēra amatā?

Vēlos uzlikt uz sliedēm skolu jautājumu, lai 
mums būtu vienota izglītība un atpakaļceļa 
vairs nebūtu. Lai kā gribētos runāt par priecī-
giem mērķiem un attīstību, jāsaka, ka pāri vi-
sam ir drošības jautājums – vēlos pēc iespējas 
ātrāk panākt, lai rīdzinieki atrodas drošībā. Ja ir 
drošība, tad varēsim domāt par citām lietām. 
Šobrīd Rīgā vērojama iedzīvotāju skaita stabili-
zēšanās, un mans mērķis ir nākamajos četros ga-
dos panākt, lai iedzīvotāju skaits pieaug. Visus 
nodokļus, ko es pats savā dzīvē esmu nopelnījis, 
esmu samaksājis Rīgā, no savas pirmās dzīves 
dienas Dzemdību namā esmu Rīgā deklarēts. 
Citējot Čikāgas piecīšu dziesmu, esmu rīdzi-
nieks no matu galiņiem līdz papēžiem. 6

Rīga pēdējos gados saņēmusi apbalvojumus un atzinību no da-
žādu jomu pārstāvjiem un ekspertiem gan Latvijā, gan starp-
tautiski.

2023. gads
6  European Cities and Regions of the Future apbalvojumi: 

Rīga iekļuvusi top 10 kategorijā “Vidēja lieluma Eiropas 
nākotnes pilsētas” kopējā pilsētu novērtējuma nominācijā, 
kā arī nominācijā “Labākā pilsēta cilvēkkapitālam un 
dzīvesveidam”.

2024. gads 
Latvijas Būvniecības gada balva:
6  inženierbūve–pārbūve: satiksmes pārvads pār dzelzceļu pie 

Brasas stacijas, 1. vieta;

6  jauna inženierbūve: Austrumu maģistrāles 1. un 2. kārtas 
izbūve, 1. vieta;

6  teritorijas labiekārtojums: Uzvaras parka labiekārtošanas 
darbi, 1. vieta.

6  Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras zelta godalga 
“Uzņēmējiem draudzīgākā valstspilsēta”

6   Prestižā konkursa CEE Business Services Awards 2024 
ceremonijā Rīga saņēmusi augstāko atzinību balvu katego-
rijā “Gada dinamiskāk augošā pilsēta Centrālajā un Aus-
trumeiropas reģionā”.

6   Konkursa Ilgtspējība arhitektūrā, būvniecībā, dizainā 
2024, nominācijā “Ilgtspējīgākais teritorijas labiekārto-
jums” 1. vietu saņēma Ģenerāļa Radziņa krastmala.

2025. gads
6  Financial Times balva kā vienam no labākajiem investīciju 

galamērķiem Eiropā vidēji lielu Eiropas pilsētu kategorijā 
“Cilvēkkapitāls un dzīvesstils”

6  Financial Times  balva kā vienam no labākajiem investīciju 
galamērķiem Eiropā vidēji lielu Eiropas pilsētu kategorijā 
“Ārvalstu investīciju piesaistes stratēģija”

6  Trīs zvaigžņu balva Gada pašvaldība sportā 2024
6   Goda raksts Pašvaldība Aktīvais Zemessardzes atbalstītājs
6  Forbes Eiropas labāko tūrisma galamērķu top 20 – 2. vieta

3

0 Rīgas atbalsts Ukrainai un ukraiņu tautai ir bijis nelokāms no pirmās kara dienas, un tāds tas 
saglabāsies līdz pilnīgai Ukrainas uzvarai pār agresoru. Apmeklējot Kijivu, no mēra Vitālija Kličko 
guvām daudzas nozīmīgas mācības, kā aizsargāt pilsētu. 

 Mēs gribam 
dzīvot brīvā un 
demokrātiskā 
rietumu valstī 
un neskatīties 
atpakaļ

Rīgu novērtē gan Latvijā, gan pasaulē
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Mēs esam latviski domājoši politiķi, 
kuri iestājas par eiropeiski sakārtotu 
nacionālu valsti.
Mēs esam demokrāti, tāpēc uz 
vēlēšanām ejam kopā ar valstiski 
domājošiem domubiedriem no Par! 
un Koda Rīgai – spēks ir vienotībā.
Mēs esam no tiem, kam Rīga nav 
viens projekts, bet gan visa dzīve, un 
zinām – mūsu Rīgā tādu ir daudz.

Drošība un mājoklis
Rīdzinieku drošībai atvēlēsim 5% no 
pilsētas budžeta. Palielināts atalgojums un 
modernizēts aprīkojums policistiem, ieviestas 
jaunākās videonovērošanas tehnoloģijas.
Droša patvēruma vietas – pašvaldības ēku 
pagrabos iekārtosim patvertnes, veidosim 
atbalsta programmu pagrabu sakārtošanai 
privātīpašumos.
Mobilā lietotne saziņai ar iedzīvotājiem. Civilās 
aizsardzības apmācības sadarbībā ar apkaimju 
biedrībām. 
Izskausta lieka birokrātija. Bezkompromisu 
nostāja pret korupciju. 
15 000 jaunu dzīvokļu būvniecība, 
dzīvojamo māju renovācija. 1000 
ekonomiskās klases īres dzīvokļi jaunajiem 
profesionāļiem. 
Vismaz 700 daudzdzīvokļu namu 
siltināšana. Palielināts finansējums vēsturisko 
namu atjaunošanai. Paplašinātas atbalsta 

Mans mērķis ir veidot ģimenēm draudzīgu 
un labklājīgu Rīgu! 
Manas prioritātes pilsētas attīstībai ir bijušas 
un būs – pilsētas ekonomiskā attīstība un 
investīciju piesaiste, lai iedzīvotāju vidējā 
alga palielinātos un 2029. gadā tā sasniegtu 
2700 eiro. Ticu, ka labklājība ir atslēga 
galvenajiem Rīgas izaicinājumiem – mājok-
lim un demogrāfijai. 

Vienlaikus mums jāstrādā pie tā, lai Rīga 
būtu sakārtota un mūsdienīga gan 

centrā, gan apkaimēs. Tas nozīmē 
vēl vairāk ieguldījumu pilsētas 

ielās, parkos, skvēros un izglītī-
bas iestādēs. Kā trīs bērnu 
māmiņai man rūp, lai mūsu 
bērniem un jauniešiem būtu 
kvalitatīvas sporta un atpūtas 

vietas, kā arī mūsu ielas būtu 
drošas. 

Es mīlu Rīgu. Rīgas attīstība un 
iedzīvotāju dzīves kvalitātes celšana 

ir un būs mans vadmotīvs, virzot 
lielākus un mazākus pārmaiņu projektus.

Vēlos turpināt uzsākto ielu un ietvju segu-
ma atjaunošanas programmu. Plānojam ielu 
un ietvju infrastruktūrā ieguldīt vienu 
miljardu eiro. Turpināšu programmu, lai 
Rīgā vairs nebūtu grants ielu. Šobrīd jau 
puse no putekļainajām ielām ir klātas ar 
cieto segumu. Turpināsim būvēt centra 
apvedceļu. Izbūvējot Dienvidu tilta ceturto 
kārtu un tiltu pār Kundziņsalu, tajā iekļau-
jot jau izbūvēto Austrumu maģistrāli un 
Dauderu pārvadu, apvedceļš būs gatavs! Jau 
šobrīd esam uz to novirzījuši kravas auto. 
Tas padara dzīvi centrā drošāku un kvalitatī-
vāku. Darboties sāks vilcienu un Rīgas 
satiksmes vienotā biļete. Tas padarīs braucie-
nu gan lētāku, gan ērtāku. Kombinācijā ar 
stāvparkiem pie vilcienu stacijām tiks radīta 
laba alternatīva braucienam uz darbu no 
Pierīgas ar auto. Rīgu redzu kā pilsētu, kurā 
ir ērti gan dzīvot, gan strādāt, gan audzināt 
bērnus. Kā jau galvaspilsētai pieklājas būt.

Mans mērķis ir plaukstoša, droša un dina-
miska Rīga – galvaspilsēta Ziemeļeiropā ar 
mūsdienīga latviskuma kodu, kurā ģimenes 
vēlas dzīvot, jaunieši – studēt, uzņēmēji – 
attīstīt savas idejas, investori – ieguldīt un 
tūristi – apciemot.
Šobrīd izaugsmes priekšnosacījums ir 
drošība – spēcīga pašvaldības policija, 
attīstīta civilās aizsardzības sistēma, noturīgi 
visi pašvaldības dienesti, uz kuriem krīzes 
situācijā rīdzinieki var paļauties, un iesaistīti 
iedzīvotāji.
Otrs izaugsmes balsts ir bērni un jaunieši, 
kuri Rīgu sauc par mājām un kuri veidos 
nākotnes pilsētu, – tās ir radošas un atbals-
tošas skolas, draudzīga un droša pilsētvide 
un īpašas rūpes par tiem, kam trūkst savas 
ģimenes atbalsta.
Atbildīgi īstenojot mūsu programmu, 
būsim liecinieki Latvijas galvaspilsētas 
uzplaukumam.
Rīga ir kopdarbs, un kopā ar jums es soli pa 
solim neatlaidīgi iešu uz šo mērķi.

Politikā neesmu nonākusi nejauši. Mana 
līdzšinējā profesionālā pieredze, strādājot 
privātajā jomā un par tiesnesi visu instanču 
administratīvajās tiesās, man devusi iespēju 
saredzēt un aizsargāt cilvēka tiesības attiecī-
bās ar valsti un pašvaldību.
Vērtības: valsts un katra cilvēka drošība, 
tiesiskums, cilvēka cieņa, latviešu valoda, 
ģimene un bērni, valsts, pilsētas un personī-
bas izaugsme.
Sazobē ar valdību strādāšu pie šādām 
prioritātēm:
• pieejamāki un saprotamāki pakalpojumi 
iedzīvotājiem un investoriem, atsakoties no 
lieku datu sniegšanas;
• izglītības izcilība sadarbībā ar augstskolām 
ar pieeju jaunākajiem zinātnes pētījumiem 
un metodēm;
• maksas mākslīgā intelekta rīku efektīva 
ieviešana mācību procesā skolu jauniešiem;
• Ziemeļvalstu un vācu valoda kā otrā 
svešvaloda skolās;
• atbalsts senioriem, daudzbērnu ģimenēm 
un jaunajiem vecākiem.

Mana Rīga ir pilsēta, kur attīstība notiek arī 
ar cieņu pret tās vēsturi un cilvēkiem. 
Pilsēta, kur mājokļi ir renovēti un pieejami, 
izglītība – vienota un kvalitatīva, apkārtējā 
vide – draudzīga un zaļa, infrastruktūra – 
attīstīta un sakārtota, tās uzņēmumi strādā 
iedzīvotāju labā, savukārt sabiedrība – vesela 
un saliedēta. 
Es zinu, ka kultūrvēsturiskais mantojums 
nav tikai pagātne, bet arī resurss, ko gudri iz-
mantot nākotnes veidošanā, saglabājot un 
attīstot Rīgas unikalitāti Eiropas mērogā. 
Es redzu Rīgu, kas balstīta Rietumu vērtī-
bās, kas svarīgas arī Eiropā: demokrātijā, 
cieņā citam pret citu un iespējā piedalīties 
lēmumu pieņemšanā. Man svarīgi, lai šīs 
vērtības redzam ne tikai plānošanas doku-
mentos, bet arī tiek iedzīvinātas publiskajā 
telpā, jo Rīgai jābūt pilsētai, kur cilvēki jūtas 
kā mājās – vienkārši labi, gaidīti un saprasti.

Latvijas Universitātes profesore un Kustības 
Par! padomes locekle. Cilvēks, kurš nebai-
dās runāt par grūto – par izglītības krīzēm, 
sabiedrības plaisām, naktsdzīves ēnām. 
Rīgas domē viņa cīnās par gudru un cilvēcī-
gu politiku, universitātē – par atvērtu prātu 
un dialogu. Viņa raksta, vada, uzklausa un 
iedvesmo. Ar 35 gadu pieredzi izglītībā un 
mugurkaulu, kas nelokās pret nejēdzību. 
Laimas mērķi Rīgai: pirmkārt, mūsdienīga 
mācību vide skolās un prasmes strādāt ar 
mākslīgo intelektu. Otrkārt, daudzveidīgs 
interešu izglītības programmu piedāvājums. 
Treškārt, veselīgam dzīvesveidam – sporta 
laukumi pēc iespējas tuvāk dzīvesvietai. Pāri 
visam dzīvesprieks un kopības sajūta ikvienā 
Rīgas apkaimē.

2. Inese Andersone
Rīgas domes Pilsētas attīstības komitejas 
priekšsēdētāja

6. Olafs Pulks
Rīgas domes deputāts

4. Linda Ozola
Rīgas domes vicemēre (Kods Rīgai)

3. Lauma Paegļkalna
Tieslietu ministrijas parlamentārā sekretāre

7. Edgars Ikstens
Rīgas domes deputāts, frakcijas Jaunā 
Vienotība priekšsēdētāja vietnieks

5. Laima Geikina
Rīgas domes Izglītības, kultūras un sporta 
komitejas priekšsēdētāja

1. Vilnis Ķirsis
Rīgas mēra amata kandidāts,  
Jaunās Vienotības saraksta līderis

JAUNĀS VIENOTĪBAS 

PROGRAMMA
programmas ēku renovācijai un liftu 
nomaiņai.

Satiksme un ielas
Investēts miljards eiro ielu un ietvju 
remontā un pārbūvē. Rīgā vairs nebūs ielu ar 
grants vai smilšu segumu.
Uzbūvēts Kundziņsalas tilts un Dienvidu 
tilta ceturtā kārta. Pārbūvēti Vanšu un 
Gaisa tilti, Vairoga pārvads. Projektēšana 
Babītes–Spilves ievadam un Brīvības ielas 
divlīmeņu krustojumam ar Gustava Zemgala 
gatvi.
Dzelzceļš integrēts Rīgas sabiedriskā transporta 
tīklā. Uzbūvēti 15 pārsēšanās punkti pie 
dzelzceļa stacijām. Ērta vienotā biļete.
Drošībai ielās, prioritāri pie skolām un 
medicīnas iestādēm, mierināta satiksme, 
ierīkotas gājēju pārejas un no autosatiksmes 
nodalīti veloceļi.
Sabiedriskais transports ātrāks un ērtāks, 
ieviesti jauni maršruti, un tie atjaunoti naktīs. 
Izbūvēta metrobusa līnija uz Dreiliņiem.
Diferencēta maksa Rīgas satiksmes 
autostāvvietām, saglabājot esošo cenu 
rīdziniekiem, bet paaugstinot to citiem, iegūtos 
līdzekļus novirzot jaunu zemās grīdas tramvaju 
iegādei. 

Pilsētvide
Zināšanu jūdzē Pārdaugavā izbūvēta 
infrastruktūra augstskolām, droši un ātri 
pārvietošanās risinājumi, labiekārtota apkārtne. 
Izbūvēts Zunda kanāla tilts, sakārtots AB 
dambis. 
Labiekārtota Esplanāde, Kronvalda parks, 
Bastejkalns un Lielie kapi. Apzaļumotas ielas 
un jauni koki.
Pārbūvēta Vaļņu iela, uzlabojot vides 
pieejamību. Virszemes gājēju pārejas 
Centrālstacijas un Centrāltirgus apkārtnes 
savienošanai ar bulvāru loku un Vecrīgu. 
Uzlabots ielu apgaismojums, apzaļumojums, 
jauni soliņi, un sakārtota pilsētvide 15 
apkaimju centros.
Sakārtoti iekšpagalmi nosiltināto māju 
iedzīvotājiem un mācību iestāžu tuvumā.

Ģimene un izglītība
Sadarbībā ar augstskolām izveidots Zinātnes 
skolu tīkls, kur mūsdienīga izglītība apvieno 
praksi ar pētniecību, lai skolēni sasniegtu 
labākus rezultātus, skolotāji pilnveidotos un 
mācību vide būtu iekļaujoša.
Paplašināts atbalsts skolotājiem, iekļaujot 
plašāku veselības apdrošināšanu, mentoru 
atbalstu, piemaksu par mājokļa īri un ceļa 
izdevumiem.
Ieguldījumi izglītības infrastruktūrā: 
modernizēta mācību vide, labiekārtoti sporta 
laukumi, interešu izglītības centri, pirmsskolu 
izglītības iestādes un to pagalmi. Uzcelta jauna 
skola Mežaparkā.
Infrastruktūra veselīgam dzīvesveidam: 
uzbūvēti sporta un atpūtas laukumi vismaz 
septiņās apkaimēs, atvērtas piecas jaunas 
slēgtās sporta halles. Uzbūvēts jauns 
peldbaseins. Pieejamas peldētprasmju 
apmācības.
Dubultots finansējums jauniešu vasaras 
nometnēm. Izveidoti jauniešu centri. Skolās 
svešvalodā krievu valoda aizstāta ar vācu un 
Ziemeļvalstu valodām.
Atbalstītas apkaimju un biedrību iniciatīvas. 
Palielināts līdzdalības budžets un jauni 
kopienu centri.
Vienkāršoti sociālā atbalsta pakalpojumi. 
Ieviestas jaunas atbalsta programmas 
daudzbērnu ģimenēm, senioru vientulības 
mazināšanai  un skolēniem, kuri priekšlaicīgi 
pametuši mācības. 

Ekonomika un kultūra
Investīcijas biznesa pakalpojumos, IT un 
ražošanā. 2029. gadā vidējā alga Rīgā — 
2700 eiro. Dubultots atbalsts 
jaunuzņēmumiem un Rīgas filmu fondam. 
Mērķtiecīgi atbalstīta “pirmā stāva ekonomika” 
un sociālie uzņēmēji.
Jauna atbalsta programma uzņēmējiem, kas 
attīsta un labiekārto publisko infrastruktūru – 
ielas, skvērus, parkus.
Dubultots atbalsts kultūras un mākslas 
notikumiem. Izveidota mūsdienīga 
bibliotēka Rīgas modēs un pirmās 
mākslinieku rezidences.
Uzcelta Rīgas filharmonija. Sākta 
Laikmetīgās mākslas muzeja būvniecība.

RĪGAI
DROŠĪBA. ATBILDĪBA. 
KĀRTĪBA.

JAUNĀ 
VIENOTĪBA
SARAKSTS 
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Mana galvenā 
prioritāte ir laba, 
godprātīga pilsētas 
pārvaldība – korup-
cijas un liekās 
birokrātijas izskauša-
na; uzskatu, ka tikai 
šādi Rīga var kļūt 
par modernu, 
sakārtotu un attīstī-
tu Eiropas ziemeļu 
galvaspilsētu.

Vēlos strādāt un 
panākt, ka bērnus 
skolai var pieteikt 
caur vienu saprota-
mu e-sistēmu, tiek 
ieviesti interešu 
izglītības vaučeri, 
izmantojami jebku-
ram licencētam 
pulciņam, un tiek 
vienkāršotas atbalsta 
programmas iekšpa-
galmu sakārtošanai.

Jāuzbūvē jauna 
sporta infrastruktūra 
katrā Rīgas rajonā 
(kopā pieci). Jāievieš 
bērnu un jauniešu 
fiziskās aktivitātes 
reģistrs, veselības 
monitorings, jauna 
programma Valsts 
izglītības informāci-
jas sistēmā, kura 
uzlabo katra bērna 
potenciālu.

Veidošu Rīgu, kur 
neviens netiek atstāts 
malā. Atbalstīšu 
sociālo uzņēmējdar-
bību, iekļaujošu 
izglītību, pieejamu 
vidi un praktisku 
sadarbību starp 
pašvaldību un 
sabiedrību.

Veidoju filmas par 
tautas pagātni, 
vēsturiskā atmiņa 
ļaus mums būt 
stipriem nākotnē.
Vēlos, lai Ukraina 
uzvar un kopā ar 
Eiropu veido drošu 
patvērumu nākama-
jām paaudzēm.

Esmu skaņu režisors, 
kurš ieklausās, 
sadzird un rīkojas. 
Drošība. Atbildība. 
Kārtība. Tie ir trīs 
vārdi, kuri ir svarīgi 
ikkatram rīdzinie-
kam. No sevis pievie-
nošu tikai vēl “Mīles-
tība”.

Man ir svarīga 
laikmetīgās kultūras 
ideju atbalstīšana 
visā to plašajā 
spektrā.
Mūsdienīga un 
kvalitatīva pilsētvi-
de– no apkaimju 
centru attīstības līdz 
labā stilā ieturētam 
vēsturiskajam 
centram ir otra 
prioritāte.

Esmu drosmīga, 
nelokāma, cīnītāja, 
darītāja! Lai Rīgā 
dzirdētu LATVIE-
ŠU valodu! Lai 
nedzirdētu frāzi 
“naša Riga”, bet 
MŪSU RĪGA. 
Strādājot vienā 
komandā ar Vilni 
Ķirsi, pieņemt 
drosmīgus lēmumus, 
lai cilvēki gribētu 
Rīgā dzīvot!

8. Ivars Drulle
tēlnieks, Rīgas domes 
deputāts

36. Zinta Zviedre
skolotāja

Man svarīga ir rīdzi-
nieku drošība un 
pārliecība par rītdie-
nu. Tāpēc strādāšu, lai 
attīstītu civilo aizsar-
dzību, patvertnes, 
kvalitatīvu un operatī-
vu pilsētnieku apziņo-
šana ssistēmu. Atbal-
stot ģimenes, iestāšos 
par pieejamiem 
bērnudārziem, 
modernām skolām un 
jauniem mājokļiem. 

Rīga pelna caurspī-
dīgu pārvaldību, 
izglītības izcilību un 
drošu vidi ikvienam. 
Strādāšu, lai lēmumi 
balstītos kompeten-
cē, ne politiskās 
kaprīzēs un pilsēta 
kļūtu gudrāka, 
taisnīgāka, atbildīgā-
ka.

Kultūras process 
dod iespēju cilvē-
kiem justies labi un 
liek tiem domāt. 
Domājoša sabiedrība 
= droša sabiedrība. 
Par kvalitatīvu 
kultūru drošā Rīgā.

Rīgas domē īpaši 
iestāšos par man 
mīļajai Mežaparka 
apkaimei svarīgiem 
jautājumiem un lai 
izveidotu efektīvu 
sistēmu iedzīvotā-
jiem svarīgu mazo 
lietu un uzlabojumu 
ieviešanai Rīgas 
apkaimēs, bet pret 
dārgiem un neefektī-
viem risinājumiem.

Ir svarīgi, lai Rīgas 
domē turpina 
darboties cilvēki, kas 
novērtē pilsonisko 
līdzdalību. Mana 
prioritāte būs civilā 
aizsardzība, jo tikai 
informēti cilvēki 
jūtas droši. 

Kā, iespējams, 
jaunākā valsts 
amatpersona, 
iestāšos par sakārto-
tiem mikrorajoniem 
– drošiem pagal-
miem, apgaismoju-
mu un viediem 
risinājumiem. Rīga 
sākas pagalmā – sa-
kārtosim to kopā!

Par sportisku un 
veselīgu Rīgu – izvei-
dosim jaunus sporta 
un atpūtas lauku-
mus apkaimēs, 
sniegsim atbalstu 
ģimenēm bērnu 
ārpusskolas sporta 
nodarbībām, nodro-
šināsim peldētpras-
mes apmācības 
visiem skolēniem.

Visu Rīgas nopelnī-
to – Rīgas attīstībai. 
Atbalsts starptautis-
ku sporta un nozaru 
pasākumu piesaistei. 
Valsts iestādēm un 
kaimiņu pašvaldī-
bām jāmaksā par 
Rīgas infrastruktū-
ras lietošanu. Droša, 
tīra, attīstīta vide 
rīdziniekiem.

12. Nils Josts
Rīgas Stradiņa 
universitātes sadarbī-
bas projektu vadītājs

40. Andis Geižāns
Rīgas Juridiskās 
augstskolas valdes 
priekšsēdētāja vietnieks

13. Dāvis Stalts
Rīgas domes Kultū-
ras komisijas vadītājs

41. Kaspars Gailītis
Kustības Par! biedrs, 
Mežaparka Attīstības 
biedrības vadītājs

14. Linda Curika
drošības eksperte, 
Kustības Par! vadītāja

42. Rihards Irbe
students

15. Linda Ozoliņa
Rīgas domes deputā-
te

43. Normunds 
Bišmanis
uzņēmējs

Rīgai jābūt pilsētai 
bez slēptiem lobi-
jiem, kur korupcijas 
sūdzības izskata pēc 
būtības un ņem vērā 
iedzīvotāju ieteiku-
mus. Departamen-
tiem jāstrādā uz 
iedzīvotāju vērtībām 
un drošību – satik-
smē, skolām, brīvā 
laika iespējām un 
zaļu pilsētu.

Kā jaunietis un 
politikas zinātņu 
students, esmu par 
latvisku un uz 
ilgtspējīgu attīstību 
vērstu Rīgu. Vēlos 
veicināt mazo 
latviešu uzņēmumu 
izaugsmi, atdzīvināt 
pilsētas tēlu, iesaistīt 
jauniešus dot iegul-
dījumu savas kopie-
nas stiprināšanā.

Mani mērķi Rīgas 
domē: sakārtot 
tiltus, ielas, ietves, 
atgriezt cilvēku 
plūsmu Rīgā, risināt 
elektroauto noviet-
ņu jautājumu, lai 
būtu vairāk auto-
stāvvietu pārējiem 
un veicināt iedzīvo-
tāju labklājību.

Mana prioritāte – 
droša un attīstīta 
galvaspilsēta. Strādā-
šu, lai 5% budžeta 
novirzītu drošībai, 
uzlabotu ielu infra-
struktūru, attīstītu 
biznesa parkus un 
piesaistītu Rietumu 
investīcijas. Kopā 
veidosim Rīgas 
nākotni!

Manas prioritātes 
Rīgā būs ārvalstu 
investīciju piesaiste, 
atbalsta sniegšana 
uzņēmējiem starp-
tautiskajā līmenī un 
tūrisma kā pilsētas 
ekonomikas izaug-
smes virzītājspēka 
attīstīšana. Laiks 
rīkoties kopā!

Dzīve un darbs 
ārzemēs man ir 
iemācījis: pilsēta 
attīstās un plaukst 
tad, ja tās iedzīvotāji 
var brīvi pārvietoties, 
satikties un sadarbo-
ties. Ātrs, ērts un 
uzticams sabiedris-
kais transports to 
nodrošina.

Vēlos attīstīt Rīgā 
zinātnes skolu tīklu 
sadarbībā ar augst-
skolām – tas pavērs 
jaunas iespējas 
skolēniem un 
pedagogiem. Rūpē-
šos par iekļaujošo 
izglītību un par 
atbalstu bērniem, 
kas priekšlaicīgi 
pametuši skolu.

50 gadu pieredzi 
Latvijas pilsētu 
celtniecības projektē-
šanas institūtā, 
Pilsētprojektā un 
apdzīvoto vietu 
sistēmas Rīgas grupas 
plānojuma shēmas 
līdzautores darbā 
ieguldīšu laikmetīgā 
pilsētvides un visas 
aglomerācijas attīstī-
bas plānošanā.

24. Inese Voika
pretkorupcijas un labas 
pārvaldības eksperte, 
13. Saeimas deputāte 

52. Rinalds Žuks
strādājošs students

25. Jogita Ozola
nekustamā īpašuma 
nodokļa eksperte

53. Roberts 
Matulis
jurists, uzņēmējs

26. Artjoms 
Uršuļskis
Ārlietu ministrijas 
parlamentārais sekretārs

54. Lauris Beinerts
režisors, Kustības 
Par! diasporas 
nodaļas vadītājs

27. Zane Ozola
Dr. paed., izglītības 
vadība, uzņēmējdar-
bība

55. Daila Šēnberga
arhitekte pilsētplāno-
tāja

Sabiedrības izglītība 
un saliedētība ir 
svarīga mūsu drošī-
bai. 
Rīgā mācās 45% 
Latvijas skolēnu. 
Izveidosim Rīgā 
vienotu, latvisku, 
modernu izglītības 
sistēmu.

Es iestājos par 
bērniem, par sievie-
tēm un par ilgtspējī-
gu nākotni. Brīva 
Rīga – atvērta 
katram, kurš ciena 
likumu un latviešu 
kultūru. Droša Rīga, 
kur katram ir laik-
metīgas mājas, laba 
izglītība un taisnī-
gums.

Domē strādāšu, lai 
palielinātu līdzdalī-
bas budžetu, atbal-
stītu vēsturisko ēku 
sakārtošanu, ieviestu 
taisnīgāku NĪN un 
stiprinātu rīdzinieku 
zināšanas par civilo 
aizsardzību.

Vēlos attīstīt Rīgu kā 
Baltijas kultūras un 
tirdzniecības centru. 
Atbalstīšu vietējos 
teātrus, muzejus, 
izstādes un pasāku-
mus. Veicināšu 
ekonomisko izaug-
smi un būvniecības 
attīstību, balstoties 
uz RTU izglītību un 
praktisko pieredzi.

Turpināšu strādāt 
pie Rīgas sabiedriskā 
transporta attīstības. 
Esam reformējuši 
biļešu sistēmu, 
uzlabojuši vairākus 
maršrutus. Nepiecie-
šams pārskatīt un 
uzlabot visu sabied-
riskā transporta 
pārklājumu, lai tas 
būtu ērts un sasnie-
dzams.

Katram jaundzimu-
šajam bērnudārzu, 
katram senioram 
cienīgas vecumdie-
nas. Izskaust koku 
barbarisko iznīcinā-
šanu, panākt ielu un 
ietvju tīkla infra-
struktūras sakārtoša-
nu.

Vēlos atbalstīt 
uzņēmējus, veicināt 
ēdināšanas un 
tūrisma nozares. 
Mazinot birokrātiju, 
vienkāršojot pašval-
dības prasības par 
labu viesmīlības 
nozarei, ir iespējams 
panākt atvērtāku un 
pieejamāku pilsētu 
gan pašiem rīdzinie-
kiem, gan tās vie-
siem!

Aktīvi un cītīgi 
darbojoties, Rīga var 
kļūt par ļoti nozīmī-
gu Eiropas pilsētu ar 
Eiropas līmeņa 
algām un dzīvesvei-
du. Rīgas potenciāls 
ir milzīgs. Viens no 
galvenajiem aspek-
tiem, ko vēlos 
uzlabot, ir drošība.16. Kārlis Šadurskis

profesors, finanšu 
ministra 
padomnieks

44. Maija 
Novadniece
biznesa attīstības 
vadītāja

17. Miks Celmiņš
Kustības Par! izpilddi-
rektors, Avotu apkaimes 
biedrības dibinātājs

45. Dmitrijs 
Hamenoks
būvdarbu vadītāja 
palīgs 

18. Miroslavs 
Kodis
Rīgas domes deputāts

46. Juris Alksnis
inženieris

19. Andris 
Reizenbergs
Rīgas domes deputāts

47. Pauls Adijans
tirdzniecības konsul-
tants

Stiprināt ģimenes! 
Uzlabot STEM 
izglītību! Efektīvi 
izmantot Rīgas 
resursus un sadarbo-
ties ar uzņēmumiem, 
lai skolēni iegūtu 
spēcīgas un pilnvērtī-
gas zināšanas. Sniegt 
individuālu atbalstu 
STEM skolotājiem 
un skolām, samazi-
not slogu.

Rīgai jākļūst par 
Baltijas ekonomiskās 
attīstības spēku. Lai 
to veiktu, četros 
gados jāiegulda 
vairāk nekā miljards 
eiro infrastruktūrā, 
drošībā un civilajā 
aizsardzībā, izglītībā, 
zinātnē, mākslīgajā 
intelektā un latviskas 
kultūrvides stiprinā-
šanā.

Rīgā jāveido mūsdie-
nīga, zaļa un pieeja-
ma vide visiem. 
Mans mērķis – uzla-
bot infrastruktūru, 
atjaunot vēsturiskos 
objektus un veicināt 
uzņēmējdarbību, 
piesaistot investīci-
jas.

Prioritātes: mājokļu 
pieejamība un 
apsaimniekošana, 
drošība, rīdzinieku 
iesaiste sportā. 
Brīvība ir atbildība. 
Aicinu būt atbildī-
giem arī par savu 
veselību!

Rīgai ir augsts 
izaugsmes poten-
ciāls, un šī potenciā-
la pamatā ir izglītots 
cilvēks. Pašvaldībai 
jānodrošina inovatī-
va mācību vide 
skolās, investējot 
esošo skolu moder-
nizēšanā, kā arī 
jaunu, laikmeta 
vajadzībām atbilsto-
šu skolu būvniecībā.

Vēlos pilnveidot 
Rīgas civilo aizsardzī-
bu: jaunas patver-
tnes, policijas spējas. 
Fanoju par pienācī-
gas infrastruktūras 
izveidi ar prioritāti 
sabiedriskajam un 
nemotorizētajam 
transportam. Dzīvo-
jamo namu un to 
pagalmu atjaunošana 
jāatvieglo! 

Veselība ir viens no 
svarīgākajiem dzīves 
aspektiem. Vēlos 
iesaistīties pašvaldī-
bas sadarbībā ar 
Rīgas slimnīcām un 
celt iedzīvotāju 
informētības līmeni 
par dažādām veselī-
bas saglabāšanas, 
profilakses un 
uzlabošanas iespē-
jām viņu pilsētā.

Izmantošu savas 
zināšanas par komu-
nālsaimniecību, 
energoefektivitāti un 
cilvēkam labvēlīgu 
vidi rīdzinieku labā. 
Namu apsaimnieko-
šana var kļūt labāka 
un lētāka. 

28. Mārtiņš 
Jirgensons
fizikas skolotājs

56. Linda Ozola
pedagoģe un tulce

29. Jānis Lazdāns
nekustamo īpašumu 
attīstītājs

57. Viktors Vītums
drošības speciālists, 
īpašumu pārvald-
nieks, fitnesa treneris

30. Dāvis Dejus
juriskonsults

58. Ivars Dimdiņš
novadpētniecības 
centra vecākais 
projektu vadītājs

31. Evita Lause-
Daģe
PSKUS virsmāsa

59. Jevgenijs Lurje
būvinženieris

Strādāšu zinātnes 
skolu izveidē un 
privātās iniciatīvas 
iesaistē Rīgas izglītī-
bas ekosistēmā, tajā 
skaitā, lai nodrošinā-
tu bērnu ar speciā-
lām izglītības vajadzī-
bām izaugsmi arī pēc 
skolas vecuma.

Es iestājos par Rīgu, 
kur pilsētvide ir 
piemērota ikvienam, 
ilgtspējīgi risinājumi 
un laba pārvaldība ir 
ierasta prakse, kur 
drošība uz ceļiem ir 
pašsaprotamība, 
pilsētu, kur visu 
vecumu iedzīvotāji, 
uzņēmēji un NVO ir 
tās partneri.

Rīgā nepieciešams 
vairot drošību, 
pastiprinot pašvaldī-
bas policijas darbību 
visās apkaimēs, 
attīstīt un atbalstīt 
mājokļu pieejamību 
un uzlabot pilsētas 
sabiedriskā transpor-
ta maršutus, pielāgo-
jot tos dzelzceļam.

Kā Jaunciema 
biedrības biedrs un 
pilsētas patriots, 
uzskatu, ka Rīgas 
pilsētai būtiska ir 
sabiedriskā transpor-
ta efektīva laika un 
kustības sinhronizā-
cija. Otrs būtiskākais 
ir apkaimju iedzīvo-
tāju iesaiste gan 
krīzes novēršanā, gan 
kārtības uzraudzībā.  

Rīgu par mūsdienīgu 
šī reģiona pilsētu varēs 
dēvēt tikai tad, ja tā 
būs izveidojusi skaid-
ru, sistemātisku un 
ilgtspējīgu drošības un 
aizsardzības sistēmu – 
gan fiziskā, gan 
digitālā, gan sociālā 
līmenī. Lai cilvēki 
gribētu pilsētā dzīvot, 
ceļot vai investēt, tai 
jābūt drošai un mums 
ir jāvar to nosargāt.

Pilnveidošu sociālā 
atbalsta pakalpoju-
mus iedzīvotājiem, t. 
sk. ģimenēm ar 
bērniem, jauniešiem, 
senioriem, cilvēkiem 
ar īpašām vajadzī-
bām, maznodrošinā-
tajiem, vardarbībā 
cietušajiem, atbalstī-
šu ieguldījumus 
pirmsskolu izglītības 
iestādēs.

Mana apņemšanās 
Rīgā – padarīt 
pārvietošanos drošu 
un pieejamu ikvie-
nam, īpaši gājējiem 
un mazāk aizsargāta-
jiem satiksmes 
dalībniekiem.

Komunikācija ar 
iedzīvotājiem vieglā 
valodā: kiberdrošība 
– sevis pasargāšana 
no kļūšanas par 
krāpnieku upuriem, 
pieejamība sportiska-
jām aktivitātēm – in-
formācija par iespē-
jām, kuras ir pieeja-
mas rīdziniekiem, 
sadarbība ar tautas 
sportu.

20. Jānis Ozols
Patņa valdes loceklis, 
Rīgas domes deputāts

48. Daniēls Zeltiņš
projektu vadītājs 
NVO

21. Markuss 
Ginters
galvenais plānošanas 
analītiķis

49. Kristiāns 
Lēģeris
datorsistēmu tehniķis

22. Jānis Šiliņš
autotransporta 
administrators

50. Aigars Stirna
sociālais 
darbinieks,pedagogs

23. Juris Zvirbulis
Latvijas Automoto 
biedrības (LAMB) 
prezidents

51. Agnese 
Reinholde
vecākā konsultante 
bankā Citadele

Panāksim efektīvu 
integrāciju starp 
veselības un labklājī-
bas resoriem un 
Rīgas pašvaldību ar 
mērķi īstenot cilvēka 
cienīgu aprūpi. 
Paliatīvajai aprūpei ir 
jābūt pieejamai 
ikvienam, kam tas ir 
nepieciešams cieņpil-
nas dzīves nodroši-
nāšanā!

Par to, ka cilvēks ir 
pirmajā vietā. Pret 
birokrātiju. Par 
likumdošanas 
izmaiņām. Par 
kultūru plašā nozī-
mē. Par pilsētas vidi 
un tēlu. Par zaļo 
infrastruktūru. Par 
tūrisma un uzņēmēj-
darbības attīstību. 
Par piederību Rīgai. 
Par gaišu nākotni.

Izglītības jautājumu 
aktualitātes un 
skolotāja profesijas 
prestiža celšana. 
Kultūras mantoju-
ma saglabāšana un 
restaurācija. Iegūt 
jauno Rīgas filhar-
moniju – modernu 
un mūsdienīgu. 
Rīdzinieku sociālo 
jautājumu aktualizē-
šana un risināšana.

Lai radītu superspēcī-
gu, ar intelekta 
inovācijām pelnošu 
ALFA– globālo 
metropoli, līdz 2030. 
gadam jāmazina 
birokrātija, Rīgā 
ietverot Jūrmalu, 
Babīti, Mārupi, 
Stūnīšus, Ķekavu, 
Salaspili, Līčus un 
visu teritoriju A4–A5 
apvedceļa iekšpusē.

Rīga pulcē izglītotus 
un viedus jauniešus. 
Līdz ar to ir svarīgi 
turpināt sniegt 
mūsdienīgu izglītību. 
Ir nozīmīgi, ka 
galvaspilsētā tiek 
nodrošināts viss 
kvalitatīvā līmenī  – 
sākot ar pirmsskolas 
izglītības iestādēm un 
turpinot ar izglītību, 
kas apvieno pētniecī-
bu ar praksi.

Kā divu bērnu tēvs, 
vēlos strādāt domes 
Izglītības komitejā ar  
interešu izglītības un 
sporta jautājumiem.

Veidošu stabilu, 
caurspīdīgu un 
investoriem pievilcī-
gu vidi Rīgā, kas ir 
pamats veiksmīgai 
investīciju piesaistei. 
Sakārtota un profe-
sionāla Rīgas kapi-
tālsabiedrību pārval-
dība. Moderna datu 
analītika kā pamats 
lēmumu pieņemša-
nai.

Strādāšu, lai Rīgā 
būtu pieejama 
sporta infrastruktūra 
bērniem, jauniešiem 
un pieaugušajiem 
– sporta laukumi un 
aktīvās atpūtas 
vietas. Veidošu 
pilsētu, kur ģimenes, 
mīluļi un visi iedzī-
votāji jūtas droši un 
gaidīti. Rīgu, kas 
iedvesmo dzīvot!

32. Kirils Kārlis 
Ķirsis 
Saeimas deputāta 
palīgs

60. Leonards 
Laganovskis
mākslinieks

33. Lita Beire
baleta māksliniece, 
horeogrāfe, pedagoģe

61. Didzis 
Šēnbergs
vēsturnieks, polito-
logs un jurists

34. Loreta  
Abakoka
konsultante Saeimā

62. Edgars 
Baldunčiks
jurists

35. Māris Puriņš
projektu vadītājs

63. Andis Bāliņš
Saeimas deputāta 
palīgs

9. Arnis Pēteris 
Rozentāls
referents Rīgas domē

37. Inna Pasnaka-
Irkle
konsultante Saeimā

10. Valdis Valters
sporta medija produ-
cents

38. Liene Reine-
Miteva
sociālā uzņēmēja

11. Dzintra Geka-
Vaska
kinorežisore, Rīgas 
domes deputāte

39. Arvīds 
Ceļmalis
skaņu režisors
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V
ienotības jaunat-
nes organizācijai 
(VJO) ir gandrīz 
200 biedru, kas 
to padara par lie-
lāko jauniešu po-
litisko organizā-
ciju valstī. Tur-
klāt partiju apvie-
nības Jaunā Vie-
notība iekšienē 
tieši 2011. gada 
11. novembrī di-

binātā jaunatnes organizācija ir visaktīvākā no-
daļa. Kaut bieži vien, iesaistoties politiskajās ak-
tivitātēs, cilvēkiem Latvijā nākas saskarties ar 
asu līdzcilvēku kritiku, šeit esošos biedrus vieno 
misijas apziņa sniegt savu pienesumu valsts at-
tīstībā.

Misijas izjūta
“Cenšamies būt jaunatnes organizācija, kas ir 
racionāla un zinātnē balstīta ar ļoti augstu pat-
riotisma līmeni,” stāsta VJO priekšsēdētāja viet-
niece Loreta Abakoka. “Primāri mēs esam jau-
niešu balss politikā un partijā, aizstāvot vienau-
džiem aktuālu viedokli, tomēr arī izaudzinām 
nākamos politiķus un vienkārši gudrus cilvē-
kus,” saka bijušais VJO priekšsēdētājs Edgars 
Oļģerts Pavlovskis, kuru aprīlī amatā nomainīja 
Markuss Ginters. “Jauniešiem sniedzam saskar-
smi ar politiķiem, izpratni un platformu, ka at-
bildīgs pilsonis var nākt ar savām iniciatīvām 
un tās aizstāvēt. Savukārt tiem, kuri vēlas pēc 
tam doties politikā, šeit ir iespēja augt,” piebilst 
Loreta Abakoka.

Kaut VJO biedriem nav obligāti jābūt partiju 
apvienības Jaunā Vienotība biedriem, tās ietva-
ros ir izaugusi virkne spēcīgu jaunās paaudzes 
politiķu un četri šobrīd ir parlamenta deputāti. 
Jaunās Vienotības Saeimas frakciju vada Ed-
munds Jurēvics, Publisko izdevumu un revīzi-
jas komisijas priekšsēdētājs ir Gatis Liepiņš, tā-
pat VJO bijuši arī Dāvis Mārtiņš Daugavietis 
un Zane Skujiņa-Rubene. Jaunatnes organizā-
cijas goda biedri ir Rīgas mērs Vilnis Ķirsis un 
Rīgas domes frakcijas priekšsēdētāja vietnieks 
Edgars Ikstens. Tāpat savulaik VJO bijuši Rīgas 
domes deputāte Linda Ozoliņa un Ārlietu mi-
nistrijas parlamentārais sekretārs Artjoms Ur-
šuļskis.

VJO priekšsēdētāja vietniece Loreta Abako-
ka, atceroties savu iestāšanos organizācijā, saka, 
ka jutusi līdzatbildības sajūtu par to, kas notiek 
valstī. “20 gadu vecumā tas ir labs pamats un 
labs sākums. Man ir vēlme būt iesaistītai politis-
kajā procesā. Izjūtu misijas apziņu un vēlos 
sniegt savu pienesumu Latvijai,” viņa saka. 
VJO vadītājs Markuss Ginters tikmēr piebilst, 
ka Latvijā darboties politiskajās partijās nav pā-
rāk populāri, tomēr jaunieši, kuri pārvar “men-
tālo bloku” un izlemj pārbaudīt savus spēkus, 
iegūst nozīmīgu pieredzi, kas noderēs turpmā-
kajā dzīvē. “Tiem, kuri nāk no jaunatnes orga-
nizācijas, nokļūstot Saeimā, 30 gadu vecumā 
bieži vien ir daudz lielāka sapratne, nekā tiekot 
ievēlētam 50 gados bez iepriekšējās pieredzes 
politikā.”

Paaudžu maiņa
13 no 63 Jaunās Vienotības Rīgas sarakstā ie-
kļautajiem kandidātiem pirms 7. jūnijā gaidā-
majām pašvaldību vēlēšanām ir jaunatnes orga-
nizācijas biedri, bet visā Latvijā VJO piesaistīto 
kandidātu skaits ir tuvu 30. “Pateicoties kandi-
dātu pieplūdumam no VJO, Jaunajā Vienotībā 
ļoti veselīgā procesā notiek paaudžu maiņa,” 
stāsta Abakoka. Jaunatnes organizācijas biedri 
pauž, ka partijā jūtas uzklausīti. “Mūsu iniciatī-
vas tiek saklausītas un bieži atbalstītas. Jūtam kā 

sava veida sargsuņa pozīciju pieskatīt, lai pie-
ņemtie lēmumi ir atbilstoši mūsu vērtībām,” 
uzsver VJO vadītājs Markuss Ginters, neslēp-
jot, ka jebkura politiķa mērķis ir būt populāram 
jauniešu vidū, līdz ar to jaunatnes organizāciju 
nedrīkst ignorēt.

Stāstot par VJO panākumiem, tās līderi atce-
ras, ka pirms Eiropas Parlamenta vēlēšanām kā 
pirmie aicināja kandidātus nepiedalīties debašu 
raidījumos krievu valodā. “Tai pat vakarā, do-
māju, lielā mērā ņemot vērā arī VJO viedokli, 
partijas valdes sēdē tika lemts, ka mūsu kandi-
dāti nepiedalīsies debatēs krievu valodā,” atce-
ras Markuss Ginters. Šogad jaunieši bijuši vieni 
no pirmajiem, kuri sāka runāt par nepiecieša-
mību izstāties no Otavas konvencijas. Tāpat 
Vienotības jaunatnes organizācija iestājas pret 
alkohola lietošanas vecuma palielināšanu un arī 
ir pret ļaušanu pašvaldību vēlēšanās vēlēt no 16 
gadu vecuma. 2022. gada 24. februārī, kad sā-
kās Krievijas iebrukums Ukrainā, VJO rīkoja 
piketu pie agresorvalsts vēstniecības, bet pirms 
dažiem mēnešiem bija skaļi arī saistībā ar Gruzi-
jā notiekošo pēc prezidenta vēlēšanām.

Cīņa par neatkarību
Vienotības jaunatnes organizācijas biedri dzi-
muši jau pēc Latvijas neatkarības atgūšanas, tā-
pēc cīņu par neatkarību nav piedzīvojuši un ka-
ra sākšanās tepat Eiropā visiem bijis milzīgs 

šoks. “Barikādēs piedalījās gan mani vecāki, gan 
vecvecāki. Liekas, ka tas bijis sen, bet, ja tā pa-
skatās, tas bija pavisam nesen. Šķiet neticami, 
ka viņi to ir piedzīvojuši. Viņi to stāsta pavisam 
viegli, saka, ka uz barikādēm gāja visi, nebija 
jautājumu iet vai neiet. Arī mums cīņa par brī-
vību varēja izvērsties citādāk, ar vairāk upu-
riem. Tas ir piemērs, kā varam būt vienoti, mo-
bilizēt viens otru un saprast, ka šobrīd apdrau-
dējums ir ļoti reāls,” pauž Markuss Ginters. “Šī 
ir mūsu pilsēta, mūsu valsts! Rīgas vēlēšanās var 
izšķirties mūsu drošība, vai mūsu valsts neno-
nāk Krievijas ietekmē – citus iemeslus, lai dotos 
vēlēt, nemaz nav nepieciešams meklēt. Varam 
tikai skumji pareģot, kas notiktu, ja Baltijas gal-
venajā pilsētā pie varas nokļūtu spēki, kuri ne 
pārāk stingri nosoda iebrukumu Ukrainā, kuri 
joprojām atbalsta tirgošanos ar Krieviju.” 

Jaunieši uzsver, ka aiziet vēlēt būs izšķiroši 
pilnīgi visām sabiedrības grupām, tostarp viņu 
vienaudžiem. “Parasti jauniešiem saku, ka sais-
tībā ar piedalīšanos vēlēšanās mēs tīri procen-
tuāli esam neaktīvākā sabiedrības grupa. Mums 
jāsaprot – ja mēs nebalsosim par savām intere-
sēm un vēlēšanās piedalīsies tikai pusmūža un 
veci cilvēki, tad arī viņu intereses tiks pārstāvē-
tas. Ļoti svarīgi, ka tiešā demokrātijā tiek ievēlē-
ti arī cilvēki, kuri pārstāv jauniešu intereses. Vis-
labāk, lai būtu pārstāvētas pilnīgi visas sabiedrī-
bas grupas – tiktu ievēlēts sabiedrības spogu-
lis.”

Kopā ar pārējiem Baltijas pārstāvjiem Vieno-
tības jaunatnes organizācijas biedri ir skaļas bal-
sis Eiropas Tautas partijas jaunatnes organizāci-
jā (YEPP), skaidrojot, kāpēc nepieciešams stin-
gri un nelokāmi atbalstīt Ukrainu. “Nesen diez-
gan ilgi vienai Somijas dalībniecei skaidroju 
mūsu izjūtas saistībā ar Krieviju, krievu valodu. 
Viņa bija tiešām pārsteigta par to, kāda ir mūsu 
realitāte Rīgā,” stāsta Loreta Abakoka.

Daudz vairāk gaidīti
Ja tiks ievēlēts Rīgas domē, Vienotības jaunat-
nes organizācijas vadītājs Markuss Ginters vēlē-
tos primāri fokusēties uz drošības jautājumiem. 
“Strādāt pie tā, lai pašvaldībā palielinātos fizis-
kās drošības līmenis ielās, vēl vairāk būtu jūta-
ma pašvaldības policijas klātbūtne. Otra joma, 
kam vēlētos pievērsties, būtu satiksmes nozare, 
jo tajā strādāju ikdienā. Vēlos sabiedrisko trans-

portu Rīgā padarīt pieejamāku, jo joprojām ir 
vietas, no kurām, lai nokļūtu centrā, ērtāk ir ie-
kāpt mašīnā vai paņemt taksometru,” stāsta 
Markuss Ginters. Viņš atzīst, ka gribētu atrast 
veidu, kā rīdziniekus pilsētā padarīt prioritārus. 
“Infrastruktūru lieto arī Pierīgas iedzīvotāji, un 
rīdzinieki maksā arī par viņiem. Es vēlētos sistē-
mu izveidot rīdziniekiem ērtāku, bet, protams, 
atstājot iespēju pilsētā ierasties arī Pierīgas iedzī-
votājiem.”

“Man gribētos, lai Rīga nezaudē savu izaug-
smi un dinamiskumu,” saka Loreta Abakoka, 
uzsverot, ka viņai ļoti sāp, ja kāds saka, ka Rīga 
no trim Baltijas galvaspilsētām ir tāda kā pasta-
rīte, ka Viļņa un Tallina esot labākas. “Es tā ne-
uzskatu! Mūsu pilsētai ir ļoti liela perspektīva. 
Uzlabojumos jāsāk ar mazām lietiņām, kaut 
vairāk apzaļumojumiem, kas uzreiz iedzīvotā-
jiem dod labākas sajūtas. Jāstrādā, lai Brīvības 
ielā atgrieztos dzīvība. Jau šobrīd Rīgas dome 
tam cenšas rast risinājumus, jāturpina strādāt.”

Bet kas pilsētā pēdējos piecos gados mainī-
jies? “Kopš pie varas nav Ušakova varza, Rīgu 
vairs neuzskata par koruptīvu pilsētu, visās ka-
pitālsabiedrībās nav vairs salikti savi cilvēki un 
konsultanti. Šobrīd Rīga ir ieguvusi uzticami-
bu, uz to skatās pavisam citādāk,” uzsver Vieno-
tības jaunatnes organizācijas priekšsēdētājs 
Markuss Ginters. Jaunieši uzskata, ka pēdējos 
gados Rīga ir padarīta par vietu, kur viņi kā lat-
vieši jūtas daudz vairāk gaidīti nekā iepriekš. 6

Ja esi vecumā no 16 līdz 35 gadiem un 
vēlies pievienoties lielākajai jauniešu 
politiskajai organizācijai Latvijā, raksti 
e-pastu uz vjo@vienotiba.lv.

Vienotības jaunatnes organizācija

6 Ietekmīgākā un lielākā jaunatnes organi-
zācija Latvijā. 

6 Iestājas par drošu un spēcīgu Latviju 
vienotā Eiropā. 

6 Platforma politisko ideju īstenošanai. 
6 Tās rindās ir iespēja iepazīt līdzīgi domā-

jošus jauniešus no Latvijas un Eiropas. 
6 Tās rindās ir iespēja izzināt Latvijas un 

pasaules politiskos procesus, kā arī 
regulāri tikties ar nozīmīgākajām valsts 
amatpersonām.

“Tiekamies, lai apspriestos par jūsu apkaimē 
izdarīto un vēl darāmo un arī par to, no kā 
mums kopīgi Rīga jānosargā. Par to, kas 
Latvijai draud, ja galvaspilsētā varu iegūtu 
rosļikovi un šleseri vai citi Kremļa draugi.”

Vilnis Ķirsis
Tikšanās laiki un vietas
6 Trešdien, 30. aprīlī, pl. 

18.00 Lucavsalā, stāvvietā 
pie airēšanas bāzes.

6 Otrdien, 6. maijā, pl. 18.00 

Gaileņu ielā 14 pie Jaun-
ciema kultūras pirts.

6 Trešdien, 7. maijā, pl. 
18.00 Juglā, 1. tramvaja 
galapunktā.

6 Ceturtdien, 8. maijā, pl. 
18.00 Rīgas centrā, pie 
Bērnu pasaules. 

6 Piektdien, 9. maijā, pl. 
16.00 Avotos, krustojumā 
pie baznīcas.

6 Sestdien, 10. maijā, pl. 
12.00 Āgenskalnā, Bāriņu 
ielā iepretī tirgum.

6 Trešdien, 14. maijā, pl. 
18.00 Jūrmalas gatves un 
Dzirciema ielas krustojumā.

6 Ceturtdien, 15. maijā, pl. 
18.00 Brīvības un Miera 
ielas krustojumā. 

6 Piektdien, 16. maijā, pl. 
16.00 pie Vērmanes dārza, 
Barona un Merķeļa ielas 
krustojumā.

6 Sestdien, 17. maijā, pl. 
12.00 Ziedoņdārzā.

6 Trešdien, 21. maijā, pl. 
18.00 Kristapa ielas un 
Melnsila ielas krustojumā.

6 Ceturtdien, 22. maijā, pl. 
18.00 Mežciemā pie veikala 
Hipokrāta un Gaiļezera 
ielas krustojumā. 

6 Piektdien, 23. maijā, pl. 
16.00 Kaļķu ielā 28.

6 Sestdien, 24. maijā, pl. 
12.00 Vecāķos, Pludmales 
ielas un Kāpu prospekta 
krustojumā.

6 Trešdien, 28. maijā, pl. 
18.00 Baumaņa skvērā, 
Brīvības un Tērbatas ielas 
krustojumā.

6 Ceturtdien, 29. maijā, pl. 
18.00 Teikā, pie Zemitāna 
laukuma. 

6 Piektdien, 30. maijā, pl. 
16.00 Kaļķu ielā 28.

6 Sestdien, 31. maijā, pl. 
12.00 Mežaparkā, Meža-

parka prospektā 1.
6 Pirmdien, 2. jūnijā, pl. 

18.00 Esplanādē pie 
katedrāles.

6 Otrdien, 3. jūnijā, pl. 18.00 
Grīziņkalnā, Jāņa Asara un 
Pērnavas ielas krustojumā. 

6 Trešdien, 4. jūnijā, pl. 
18.00 pie Vērmanes dārza, 
Barona un Merķeļa ielas 
krustojumā.

6 Ceturtdien, 5. jūnijā, pl. 
18.00 Baumaņa skvērā, 
Brīvības un Tērbatas ielas 
krustojumā.

JAUNIEŠU BALSS POLITIKĀ
Doties vēlēt  būs 
izšķiroši pilnīgi visām 
sabiedrības grupām, 
arī jauniešiem

0 Vienoti par Ukrainu. Vienotības jaunatnes organizācijas biedri protestā pie agresorvalsts vēstniecības pulcējās jau 2022. gada 24. februārī.  
Foto – Jaunā Vienotība

 Šī ir mūsu 
pilsēta, mūsu 
valsts! Rīgas 
vēlēšanās var
izšķirties mūsu 
drošība

TIEKAMIES RĪGAS APKAIMĒS!

Rīdzinieks no matu galiem līdz papēžiem

0 Vilnis piedzima Rīgas 
Dzemdību namā un izauga 
Daugavas labajā krastā.

0 Divos sasaukumos Vilnis Ķirsis ir bijis Saeimas deputāts, bet 
kopš 2017. gada viņš savu uzmanību velta darbam Rīgas domē.

0 Zemessarga Ķirša zābaki pēc lauka mācībām
0 Politiskās gaitas Vilnis sāka kopā ar Valdi 
Zatleru pirms vairāk nekā 10 gadiem. Šodien 
abi tiekas kā Rīgas mērs un Brīvības pieminekļa 
un Rīgas Brāļu kapu padomes priekšsēdētājs, 
lai kopā rūpētos par mūsu tautas svētvietu – 
Brīvības pieminekli un Brīvības aleju.

0 Lepni rīdzinieki. Sievu Elīnu Vilnis Ķirsis sauc par savu stingro pamatu, kamēr 
dēli Kristaps un Krišjānis Vilnis piešķir dzīvei un darbam pavisam citu jēgu un 
atbildību veidot Rīgu un Latviju stipru un skaistu. Ķiršu ģimenes zibensnovedēji ir 
sunīši Homērs un Rūdis. 

0 Topošais Rīgas mērs absolvēja Rīgas Hanzas vidusskolu. Viņš ir jaunākā 
atvase trīs bērnu ģimenē.

0 Lai spīd tautas gods darbā, tikumā un patiesībā! Vilnis Ķirsis ir studentu 
organizācijas Beveronija biedrs.

2 Jau kopš bērnības spēlē basketbolu, 
vienmēr devis priekšroku komandu 
sporta veidiem, tāpēc nekad nelaiž arī 
garām iespēju uzspēlēt ar kolēģiem
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P avadījusi pusgadsimtu pa-
domju okupācijā, Latvijas 
tauta bija izslāpusi pēc brīvī-
bas un pašnoteikšanās. 20. 
gadsimta 80. gadu otrajā pusē 
Padomju Savienībā aizsākās tā 
dēvētā pārbūve un Baltijas val-
stis šo iespēju izmantoja, lai 

uzsāktu jau neslēptu ceļu uz neatkarības atgū-
šanu. Mūsu valstī par galveno tautas kustību 

kļuva Latvijas Tautas fronte, kas īsā laikā izauga 
skaitliski lielāka par Latvijas Komunistisko par-
tiju un 1989. gada vasarā skaidri pauda savu 
mērķi – atjaunot Latvijas valstisko neatkarību. 
Par tās pirmo vadītāju kļuva Dainis Īvāns. Vie-
na no simboliskākajām un pasaulē ievērotāka-
jām akcijām bija Baltijas ceļš, kad 1989. gada 
23. augustā apmēram 2,2 miljoni cilvēku no 
Latvijas, Lietuvas un Igaunijas sadevās rokās, 
veidojot dzīvo ķēdi cauri visām trim valstīm un 

tā paužot vienotu vēlmi pēc brīvības.
1990. gada pavasarī notikušajās Augstākās 

Padomes vēlēšanās Latvijas Tautas fronte iegu-
va 131 vietu no kopumā 201 deputāta mandā-
ta. Lai gan tas bija pārliecinošs vairākums, līdz 
nepieciešamajam divu trešdaļu jeb konstitucio-
nālajam vairākumam, kas prasīja vismaz 134 
balsis, nedaudz pietrūka. Jaunā sasaukuma 
Augstākā Padome uz savu pirmo sēdi sanāca 3. 
maijā, bet jau nākamajā dienā, 4. maijā, ar 138 

deputātu atbalstu tika pieņemta Neatkarības 
deklarācija, atjaunojot 1918. gada 18. novem-
brī dibināto Latvijas Republiku.

Kaut kopš šī vēsturiskā mirkļa ir pagājuši 35 
gadi un brīvā valstī izaugušas nu jau pat vairā-
kas paaudzes, tomēr arvien ne viens vien cienī-
jams politiķis, kas spēlēja nozīmīgu lomu mū-
su valsts neatkarības atjaunošanā, turpina kat-
ru dienu cīnīties, lai Latvija kļūtu arvien labā-
ka. 6

35 BRĪVĪBAS GADI

Pēteris Vasks,
komponists
Mana pieredze ir absurda. 1990. gada 4. maijā 
sēdēju vilcienā un braucu Maskavu.

No Maskavas bija lidojums uz Ameriku, pir-
mo reizi uz brīvo pasauli, uz manas kompozīci-
jas pirmatskaņojumu.

Vilcienā klausījos radio tiešraidi no Augstā-
kās Padomes sēdes un skaitīju balsis par Latvijas 
neatkarības atjaunošanu. Īsi pirms Krievijas ro-
bežas radio apklusa.

Nākamajā rītā pirmais zvans no Maskavas uz 
Rīgu vēstīja, ka balsojums par Latvijas neatkarī-
bu noticis.

Ņujorkas latvieši, visi Amerikas latvieši  bija 
kā spārnos, ka tas beidzot ir noticis. Neizsa-
kāms bija prieks. Mēs būsim brīvi, beidzot.

Svarīgākie manas dzīves brīži ir tie, kad varu 
lepoties ar savu tautu.

Trešās atmodas laiks mums parādīja, cik mū-
su tauta ir stipra, izturīga un vienota, cīnoties 
par savu brīvību.

Pirmajos neatkarības  gados man Rietumu 
kolēģi vaicāja, kā tad jūs tagad rakstīsiet savu 
mūziku, vai tā būs savādāka?

Ir izaugusi paaudze, kurai brīvība liekas paš-
saprotama, bet Krievijas iebrukums Ukrainā 
liecina, ka brīvību var pazaudēt, tā jāsargā.

Cīņā par varu valstī populisti arī šobrīd liek 
lietā viltus solījumus, aizmirstot galveno, tā ir 
brīvā Latvija, par kuru balsojām 1990. gada 4. 
maijā.

Ģirts Valdis Kristovskis, 
Saeimas deputāts,
pirms 35 gadiem balsoja par 
neatkarību kā Augstākās Padomes 
deputāts

Labas pārvaldības uzlabošana Rīgā jāturpina! 
Pirms 35 gadiem, 1990. gada 4. maijā, Latvijas 
Augstākā Padome uzsāka Latvijas valsts atjau-
nošanu. Pats veicināju un tieši piedalījos šajos 
unikālajos vēsturiskajos notikumos. Latvijas 
brīvība un drošība tolaik bija manas dzīves lielā-
kais pārbaudījums un atbildība, kas prasa pilnī-
gu pašatdevi. Arī pašreiz, jo okupācijas manto-
jums, tā seku pārvarēšana bija un ir aktuāla kā 
visā valstī, tā arī tās sirdī Rīgā. Tādējādi piederī-
ba Eiropas un NATO – Rietumu demokrāti-
jas  – vērtībām, vēlme pēc tiesiskuma un taisnī-
guma rīdziniekiem ir jāapliecina joprojām. Arī 
pašreiz. Tas ir latviskās identitātes un mūsu paš-
cieņas, drošības, Latvijas un Rīgas neatkarības, 
ilgtspējas un nākotnes kritisks jautājums! Aici-
nu ikvienu rīdzinieku būt vērīgam vēlēšanu lai-
kā, būt tālredzīgiem un vienotiem kā Atmodas 
gados! 

Dainis Īvāns, 
Latvijas Tautas frontes priekšsēdētājs, 
Augstākās Padomes priekšsēdētāja 
pirmais vietnieks

1990. gada 4. maijā Rīga sen bija zaudējusi 
starpkaru “Mazās Parīzes” šarmu. Latvju kultū-
ras galvaspilsētu tad varēja dēvēt arī par padom-
ju armijas, Puškina lamu valodas, Vissavienības 
militārās rūpniecības un kazarmu Piebaltijas 
metropoli ar brīvībai nelabvēlīgu vēlētāju po-
tenciālu. Tomēr neatkarības piekritēji, Tautas 
fronte, pat šādos apstākļos, bet varbūt arī pēdē-
jā brīdī, Rīgu izrāva no Maskavas purva. PSRS 
vadība draudēja ar bruņotu spēku. Rīga nepa-
devās, un nevar noliegt, ka pēdējos gados, seviš-
ķi kara Ukrainā iespaidā, tā spējusi manāmi at-
sārņoties un latviskoties, kas, manuprāt, ir mū-
su galvaspilsētas eiropeiskuma, pašcieņas spēka 
un jēdzīgas labklājības galvenais priekšnotei-
kums. 

Rīga nepadosies, ja rīdzinieki nepadosies po-
pulistiem un prokremlistiem. 

Sandra Kalniete, 
Eiropas Parlamenta deputāte, toreiz 
Tautas frontes priekšsēdētāja 
vietniece un protokola vadītāja Ārlietu 
ministrijā

Pirms 35 gadiem mēs atguvām savu Latviju par 
spīti draudiem no Maskavas un ģeopolitiskajai 
mudžināšanai lielvaru gaiteņos. Mūsu valsts 
dzīvē ir ienākusi otrā paaudze brīvā valstī dzi-
mušu brīvu cilvēku. Viņiem brīvība ir pašsa-
protams stāvoklis. Taču BRĪVĪBA IR JĀSAR-
GĀ UN JĀNOSARGĀ! Īpaši tagad, kad Krie-
vija ar militārām agresijām cenšas atjaunot sa-
brukušo impēriju.

Ikvienam cilvēkam no Rīgas līdz vistālāka-
jām Latvijas vietām ir jāapzinās, ka Krievija ie-
gulda simtiem miljonu, lai ar mūsdienu tehno-
loģijām izplatītu melus un puspatiesības. 
Kremļa mērķis ir destabilizēt Eiropas valstu, arī 
Latvijas, sabiedrību. Mēs nedrīkstam naivi ļau-
ties promaskavisko darboņu saldajiem nākot-
nes solījumiem. Mūsu pienākums ir nosargāt 
brīvību un Eiropas izvēli, ko izdarījām pirms 35 
gadiem.

Velta Čebotarenoka, 
4. maija deklarācijas kluba prezidente, 
Augstākās Padomes deputāte
35. pavasaris, kurā mēs atkal svinēsim mūsu 
valsts neatkarību un brīvību. 

4. maijs – manas dzīves viena no nozīmīgāka-
jām dienām! 

Ceļš uz balsojumu par Neatkarības deklarā-
ciju bija ilgs un neatlaidīgs. Tas modināja un 
apliecināja, ka mums vēl atmiņā ir mūsu valstis-
kuma apzināšanās un 1918. gada 18. novembra 
balsojums. 

Šodien, atskatoties uz pirms 35 gadiem tik 
svarīgo balsojumu, es saprotu, cik vēl daudz bi-
ja jāpadara, lai mēs vēl izcīnītu uzvaras. Tās bija 
barikādes, pučs un mūsu balsojums par Latvi-
jas Republikas valstiskumu, tā arī padomju ar-
mijas karaspēka izvešana un, protams, iestāša-
nās Eiropas Savienībā, NATO un OECD. Tas, 
kas toreiz likās neiespējami, šodien ir īstenība. 

Tomēr vēl joprojām ir spēki, kas vēlas Latviju 
pagriezt Austrumu virzienā. Lai arī saukļos 
šķietami ir par Latviju, patiesībā postulē to kā 
neizdevušos valsti. 

Tāpēc šajās vēlēšanās ir svarīgi atbalstīt Jauno 
Vienotību – politisko spēku, kas konsekventi ir 
veicinājis un arī šodien aizstāv Latvijas eiropeis-
ko ceļu un strādā pie Rīgas un visas valsts attīs-
tības, drošības un cilvēku labklājības.

0 Trīs no 2,2 miljoniem, kas stājās Baltijas ceļā. Sandra Kalniete (no kreisās), Dainis Īvāns un Velta Čebotarenoka Baltijas ceļa gadadienas pasākumā 2024. gada augustā 

2 Foto no 1988. gada 
23. augustā pie 
Ventspils dzelzceļa 
stacijas Ģirta Valda 
Kristovska organizētā 
mītiņa, pieminot uz 
Sibīriju aizvestos un 
nosodot Molotova–Ri-
bentropa paktu.

2 Atis Lejiņš, Ģirts Valdis Kristovskis un Olafs 
Pulks Latvijas Televīzijas raidījumā Globuss 

0 Latviju – bez 
okupantiem. Pirms 
vairāk nekā 35 
gadiem izskanējušais 
sauklis ir aktuāls arī 
šodien. Sandra 
Kalniete (no labās) 
akcijā Baltijas ceļš 
Rīgā 1989. gada 
23. augustā.  
Foto – Uldis Briedis

0 Velta Čebotarenoka Latvijas Tautas frontes Jūrmalas nodaļas pirmajā konferencē

Olafs Pulks, 
Rīgas domes deputāts, bijušais 
žurnālists
1990. gada 4. maijā viss bija skaidrs, vai nu esi 
par Latvijas neatkarību, vai arī pret. Man bija 
gods neatkarības atjaunošanas laikā strādāt Lat-
vijas Televīzijā. Biju žurnālists Panorāmā. Žur-
nālista uzdevums bija visus šos notikumus atai-

not un parādīt tautai. Sociālo mediju nebija, un 
Latvijas TV un Latvijas Radio bija galvenie in-
formācijas avoti. Žurnālisti uzreiz sajuta brīvī-
bu, ka drīkst runāt, rakstīt un rādīt visu, ko vē-
las. Nebija jāatrāda cenzūrai, kā tas bija PSRS 
okupācijas laikā. Protams, svarīga preses brīvī-
bas sadaļa ir atbildība. Atbildēt par parādītā pa-
tiesumu. Viena no brīvības izpausmēm bija ai-
cināt uz raidījumiem tos, kurus žurnālisti vēlas. 

Tā šajā attēlā var redzēt TV Globusa raidījumu, 
kuru es vadu, tajā piedalās Ģirts Valdis Kristov-
skis, kurš balsoja par Neatkarības deklarācijas 
pieņemšanu, un trimdas latvietis Atis Lejiņš. 
Trimdas latvieša piedalīšanās raidījumā okupā-
cijas laikā nebūtu iespējama. Latvijas neatkarī-
ba nav pašsaprotama lieta, to vajag aizstāvēt un 
kopt arī šobrīd. Te bez sabiedrības līdzdalības 
neiztikt, nu gluži kā tajā 1990. gada 4. maijā! 
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Izdevējs: politisko partiju apvienība 
Jaunā Vienotība
Tirāža: 190 500

Neatkarības  
atjaunošanas 
35. gadadienai veltītie 
pasākumi Rīgā

1. maijā 18.00
VEF Kultūras pils Kamerzālē
Kormūzikas koncerts Kas man ir Latvija?
Dalībnieki: VEF Kultūras pils jauktais koris 
Dzīne, Tumes jauktais koris, Kultūras un 
tautas mākslas centra Ritums vīru koris 
Tēvzeme.
Biļetes Biļešu paradīzes kasēs, cena 5,00 EUR.
Rīko Rīgas valstspilsētas pašvaldības iestāde 
Ziemeļrīgas kultūras apvienība.

3. maijā 16.00 
Mežaparka Lielās estrādes Kokaru zālē
Koncerts Mēs esam sacerēti 
Jāzepa Mediņa Rīgas 1. mūzikas skolas zēnu 
koris, Rīgas Doma zēnu koris, jauktie kori 
Balsis un Juventus u. c.
Ieeja bez maksas.  
Rīko Rīgas valstspilsētas pašvaldības kultūras 
iestāžu apvienība. 

No 4. maija 09.00 līdz 5. maija 22.00
Pie Brīvības pieminekļa
Vides objekts Ziedu Latvija 
Rīko Rīgas valstspilsētas pašvaldības iestāde 
Pārdaugavas kultūras apvienība

4. maijā 
10.30–11.30 Pie Brīvības pieminekļa
Svinīgā ziedu nolikšanas ceremonija

11.00–18.00 Tautas frontes muzejā
35. neatkarības pavasaris Tautas frontes 
muzejā
11.00, 12.00, 13.00, 14.00, 15.00, 16.00 
Ekskursijas gida vadībā (bez iepriekšējas 
pieteikšanās)
12.00 un 14.00 Ārtelpas ekskursija 1990. gada 
4. maijam pa pēdām (ar iepriekšēju 
pieteikšanos tfm@lnvm.gov.lv)
11.00–17.00 Latvijas Republikas Saeimas 
veidoti Neatkarības deklarācijas pieņemšanas  
35. gadadienai veltīti video
Rīko Latvijas Nacionālais vēstures muzejs. 

11.00–17.00 Rīgas porcelāna muzeja 
pagalmā Konventa sētā
Svētku darbnīca
Tematiska radošā darbnīca. Piemērota 
ģimenēm ar bērniem. Pieejama arī personām ar 
īpašām vajadzībām. “Ēdienu” pagatavošana no 
māla masām.
Sliktu laikapstākļu gadījumā darbnīca notiek 
muzeja telpās..
Rīko Rīgas valstspilsētas pašvaldības kultūras 
iestāžu apvienība.

12.00–17.00 Vērmanes dārzā
Radošās darbnīcas Ideju dārzs un 
koncertizrāde Brīnumskapis
12.00–16.00
Radošās darbnīcas, radošo tehnoloģiju 
darbnīca sadarbībā ar Ventspils Digitālo 
centru, lielformāta spēļu zona sadarbībā ar 
BigGames
16.00–17.00 
Apvienības Brīnumskapis koncertizrāde 
bērniem
Rīko Rīgas valstspilsētas pašvaldības iestāde 
Kultūras un tautas mākslas centrs Mazā ģilde.

13.00–23.00 Kinoteātrī Splendid Palace
4. maija Latvijas filmu maratons 
Jau 20. reizi tiks demonstrētas Latvijas 
jaunākās filmas gan kinoteātra abās zālēs, gan 

brīvdabas nakts seansā, piesaistot plašu 
mērķauditoriju.
Ieeja bez maksas.
Rīko Rīgas valstspilsētas pašvaldības iestāde 
Pārdaugavas kultūras apvienība sadarbībā ar 
Nacionālo kino centru.

12.30–15.00 Rātslaukumā 
Akcijas Uzvelc tautas tērpu par godu 
Latvijai 10 gadu jubilejas pasākums 
12.30 Svētku atklāšana Rātslaukumā
12.35 Bērnu un jauniešu centra Rīgas Skolēnu 
pils folkloras kopa Kokle
12.50 Folkloras kopa Grodi
13.10 Folkloras un seno cīņu kopa Vilkači
13.30 Folkloras draugu kopa Skandinieki
13.50 Etno kompānija Zeidi un Rīgas Danču 
klubs
14.00 Goda solis 
14.20 Stāšanās gājienam kultūrvēsturisko 
novadu secībā
14.30 Gājiens tautastērpos maršrutā 
Rātslaukums–Kaļķu iela–Brīvības piemineklis
15.00 Solisti un gājiena dalībnieki vienojas 
kopīgā dziesmā Daugav’ abas malas pie 
Brīvības pieminekļa.
Koncerta  režisors, scenārija autors Sandis 
Kalniņš, pasākumu vada Edgars Lipors. 
Pēc dziesmas beigām gājiena dalībnieki izklīst, 
turpinās kultūras programma Brīvības 
laukumā. 
Rīko Rīgas valstspilsētas pašvaldības iestāde 
Kultūras un tautas mākslas centrs Ritums. 

13.00–14.50 Brīvības laukumā
Latvijas Republikas Neatkarības 
atjaunošanas dienai veltīta 

Latvijas skolu pūtēju orķestru defilē 
programma
Rīko Valsts izglītības attīstības aģentūra .
15.00–21.00 Brīvības laukumā
Folkloras kopu sadziedāšanās, svinīgais 
pasākums un koncerts Saknes, kas sien
15.00–17.15 Folkloras kopu sadziedāšanās
Garataka, Vilkači, Teikas muzikanti, 
DabaSan
17.30–17.50 Svētku uzrunas Latvijas Republi-
kas Neatkarības atjaunošanas 35. gadadienā 
17.50–20.00 Svētku koncerts Saknes, kas sien
Dalībnieki: dažādi solisti, jauktie kori un tautas 
deju kolektīvi
20.00–21.00 Sadejošana ar postfolkloras grupu 
Rikši
Rīko Rīgas valstspilsētas pašvaldības iestāde 
Pārdaugavas kultūras apvienība.

15.00–16.10 Kultūras centrā Iļģuciems
Džeza koncerts Improvizācija par 
tautasdziesmām
Rūta Dūduma-Ķirse un Laura Amantova 
kvartets u. c.
Bezmaksas ielūgumi no 28. aprīļa Biļešu 
paradīzes kasēs.
Rīko Rīgas valstspilsētas pašvaldības iestāde 
Pārdaugavas kultūras apvienība.

15.00–16.10 Kultūras pilī Ziemeļblāzma 
Koncerts Tev mūžam dzīvot, Latvija! 
Orķestris Rīga, Zemessardzes koris Stars un 
Latvijas Kultūras akadēmijas jauktais koris 
Sōla, u. c.
Bezmaksas ielūgumi no 28. aprīļa plkst. 10.00 
Biļešu paradīzes kasēs. 
Rīko Rīgas valstspilsētas pašvaldības iestāde 
Orķestris Rīga

16.00–17.30 VEF Kultūras pilī
Koncertprogramma Spēka vārdi Latvijai
Pianiste Agnese Egliņa, tenors Jānis Kurševs, 
aktrise Lidija Pupure
Bezmaksas ielūgumi no 28. aprīļa plkst. 10.00  
Biļešu paradīzes kasēs.
Rīko Rīgas valstspilsētas pašvaldības iestāde 
Ziemeļrīgas kultūras apvienība.

Vēlēšanu 
datums: 
07.06.2025.
Vēlēšanu iecirkņu darba laiks vēlēšanu dienā 
būs no plkst. 8.00 līdz 20.00.

Iepriekšējā balsošana:
6  pirmdien (02.06.2025.) – no plkst. 17.00 

līdz 20.00,
6  otrdien (03.06.2025.) – no plkst. 8.00 līdz 

11.00,
6  trešdien (04.06.2025.) – no plkst. 17.00 līdz 

20.00,
6  ceturtdien (05.06.2025.) – no plkst. 8.00 

līdz 11.00,
6  piektdien (06.06.2025.) – no plkst. 12.00 

līdz 15.00.

Balsot varēs jebkurā Rīgas vēlēšanu iecirknī. 
Ja vēlēšanu dienā uzturēsieties ārpus Latvijas, 
tad līdz 30. maijam varat pieteikties balsošanai 
pa pastu, izmantojot Pilsonības un migrācijas 
lietu pārvaldes e-pakalpojumu “Vēlētāja datu 
pārvaldība”, kas pieejams vietnē www.pmlp.gov.
lv/lv/velesanas vai portālā www.latvija.gov.lv.
Tiem, kuriem veselības stāvoklis neļauj nokļūt 
vēlēšanu iecirknī, būs iespēja pieteikt balsošanu 
savā atrašanās vietā, rakstot brīvas formas 
iesniegumu, kuru radinieks, kaimiņš, aprūpētājs 
vai cita uzticības persona var aiznest uz tuvāko 
vēlēšanu iecirkni nedēļu pirms vēlēšanām. 

Vairāk informācijas, zvanot uz Centrālo 
vēlēšanu komisiju: tālr. 25494995.

Vilnis Ķirsis
Inese Andersone
Lauma Paegļkalna
Linda Ozola 
Laima Geikina 
Olafs Pulks 
Edgars Ikstens 
Ivars Drulle
Arnis Pēteris Rozentāls
Valdis Valters
Dzintra Geka-Vaska
Nils Josts
Dāvis Stalts 
Linda Curika 
Linda Ozoliņa 
Kārlis Šadurskis 
Miks Celmiņš 
Miroslavs Kodis 
Andris Reizenbergs 
Jānis Ozols 
Markuss Ginters 
Jānis Šiliņš 
Juris Zvirbulis 
Inese Voika 
Jogita Ozola 
Artjoms Uršuļskis 
Zane Ozola 
Mārtiņš Jirgensons 
Jānis Lazdāns 
Dāvis Dejus
Evita Lause-Daģe 
Kirils Kārlis Ķirsis

Lita Beire
Loreta Abakoka
Māris Puriņš
Zinta Zviedre
Inna Pasnaka-Irkle
Liene Reine-Miteva 
Arvīds Ceļmalis
Andis Geižāns
Kaspars Gailītis
Rihards Irbe
Normunds Bišmanis
Maija Novadniece
Dmitrijs Hamenoks
Juris Alksnis
Pauls Adijans
Daniēls Zeltiņš
Kristiāns Lēģeris
Aigars Stirna
Agnese Reinholde
Rinalds Žuks
Roberts Matulis
Lauris Beinerts
Daila Šēnberga
Linda Ozola
Viktors Vītums
Ivars Dimdiņš
Jevgenijs Lurje
Leonards Laganovskis
Didzis Šēnbergs
Edgars Baldunčiks
Andis Bāliņš

Jaunā Vienotība 6
Pievērs 
uzmanību! 
Šī gada pašvaldību vēlēšanās 
būs jaunas vēlēšanu zīmes. 

Vēlēšanu zīmē var:
6  atstāt vēlēšanu zīmi negrozī-

tu bez atzīmēm;
6  aizkrāsot vai atzīmēt aplīti 

zaļajā lauciņā kandidātiem, 
kurus īpaši atbalsti;

6  aizkrāsot vai atzīmēt aplīti 
sarkanajā lauciņā kandidā-
tiem, kurus neatbalsti.

Vairāk informācijas meklē 
www.cvk.lv.
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